

KASDIENA...

Lenkijai Gresia Pavojuos Agresoriu Puolimo

Pagelba klaidediskiams Detroitan Tampa, Florida Dar ko uzsimanė

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Centro Valdyba paskrė klaidediskiams pabėgėliams remsi simtų dolerių. Piniagai pasišyti Lietuvos Baudonajam Kryžini. Pabėgusių iš Klaipėdos krašto lietuvių ir žydų yra virš 12,000. LDS ir šiame atsitikime pasirodė pirminis. Centro Valdybos pavyzdį reikia pasekti visiems.

Šį nedidėlinį Chicago's Kanclijų Mūrus chloras važiuoja Detroitan. Važiuros ir daugian chigėciųjų. Tą dieną Detroitis buvo didelė metro stovėnis. Kankiečiai sulėdė reikiamas "Student Prince".

Išrodo, kad Detroitas puikiai susimobilizavo. Laukiama gausios publikos.

Bet tuoj labai puikiai, kad toji meno šventė lietuvių draugai iš Saginaw, Toledo, Pontiac, Ann Arbor ir kitų kolonijų.

Tokiu puiki progai retai tepasitaiko.

Kas Amerikoje dangiausia prarėmė Ispanijos lojalistus?

Mike Gold sako, kad Tampa (Florida)je cigarmekeriai. Jų yra 20,000 ir jie, su savo draugais, sukėlė pinigais \$150,000 ir tiek pat draudžiams, apvais ir H. Cigarmekeriai biednai gyvena, bet jie puikiai susiorganizavę ir aukauja iš tikros širdies.

Gabniausi vokiečių rašytojai turėjo prasidėjinti iš Vokietijos. Tokių rašytojų yra apie 200. Jie išsiklaidę Francijoje, Anglijoje, Sovietų Sąjungoje ir Amerikoje. Pereitai mėnais jie parašė 85 knygas ir tos knygos turi daug didesnio pasisekimo, negu nauji Vokietijoje gaminamos knygos.

Talenas praskina sau kelių ir sunkiausiose sąlygose.

New Yorko "Evening Post" praneša, jog Vokietijos ambasadorius Kaune pareikalavo iš Lietuvos valdžios nutraukti aukų rinkimą ginklu fondu.

Sako, jog reikalavimas atneskas.

Seniau Lenkijos ambasadorius reikalavo ir išreikalavo likviduoti Vilniaus Vadavimo Sąjungą. Lenkai nutilo, tai naziai prabilo.

Ajukš—geriausias jiems atsakymas.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje prezidentas F. Bagošius sako, kad hitlerinė Vokietija turės subyrėti, kaip subyrėjo visos "megalomanikų sukurtos imperijos."

Tai tiesa. Bet kada SLA prezidentas sako, kad tuomet Lietuva atsims ir Karaliaučius, tai yra tik frazė ir kenksminga frazė.

Neatiduok kas tavo, bet ir svetimo nenorėk!

Montevideo e i n g s "Darbas" praneša, kad jo vėjus davė gery pasekinių. Urugvajaus lietuvių kolonijose gauta 287 nauji skaitojai. Tai didelė skaitlinė, atsižiriunt, kad Urugvajų negadau lietuvių.

O Argentinoje geriausia sekasi "Momentui." "Momentas" jau įtakingiausias lietuvių laikraštis Argentinos lietuviuose.

Tie iš chigėciųjų, kurie dar neprisidėjo su sveikinimais "Laisvės" šerintinkų suvažiavimui, atkiltis savo pareigį tuojau. Beliko tik viena sąvaitė.

Ar bus smagu, jeigu sveikinimųj suraše nebūs jusų vardo?

L. Pruseika.

WELLES RAGINA LEISTI PARDUOTI GINKLUS DEMOKRTINĖMS ŠALIMS

KARO UGNI KURSTO KELI GAIVALAI SAKO VALSTYBES DEPARTAMENTO GALVA.

Charlottesville, Va., bal. 14.—Vakar čia kalbėdamas valstybės sekretoriaus pagalbininkas, Sumner Welles, ragino Jungtines Valstijas daryti viską galimą suvaldymui agresorių, kurie nors tik keli, bet karia karą ugnį, šlo pavojuo viso pasaulio taiką.

Jis kalbėjo čia proga 196 su kakties gintuvu Thomas Jeffersono, vieno kurėjų Jung. Valstijų respublikos ir vieno demokratijos tėvų.

"Jungtinės Valstijos yra pati didžiausia materialė jie sviete," sakė jis. "Ši šalis taigpi turėtų būti ir pati didžiausia moraline jėga."

Taika nedalina. Jei karas kilis Europoje, jis palies ir Ameriką. Manyti, kad karas Europoje yra ne Amerikos žmonių reikalas yra klaida.

Kada tvarka sugriuvau vienoj daly sviete las atsileipin ant kitų vietų, sakė jis.

Jungtinės Valstijos gali prisidėti prie agresorių suvaldymo stodamas prieš juos ir atidarydamas savo ginklus ir anūnijas ir kitų karinių reikmenų sandėlius, demokratinė šalim pirkts kiek nori, o uždaromas agresoriams.

Welles yra žymus žmogus valstybės departamente. Jo usulė rėmimas prezidento užsienio politikos, kuomet pats sekretorius Hull kaip ir spiriasi nuo jos, pakėlė jo autoritetą gao nukštai.

Iškeliamo Daug Piktos Kansas City Politikos Kare

Kansas City, Mo., bal. 14.—Federaliai agentai skelbia suradę, kad šiame mieste buvo centras narkotikų šmugelio. Suimtas policistas J. Collburn, kaltinamas narkotiko šmugely, kaltinamas ir daugiau žmonių.

Miesto politinis bosas Thomas Pendergast taipjuo painimas nagan. Surasia, kad jis nemokęjęs valdžini taksų virš \$300,000.

Iškeliamo aištėn ir daugiau bloquų.

Visa tai kyha aištėn gubernatoriui Stark susivaidijus nuo miesto politiniu losu.

Homer Martin Vėl Pravytas Iš Mitingo, Neleista Kalbėti

Windsor, Canada, bal. 14.—Vakar čia buvo surengtas masinis mitingas Homer Martinui, kuris užsimejose skaldyti United Automobile Workers uniją.

Kviesta unijos nariai. Jie susirinko skaitlingai, bet kada Martinas pasirodė ant estrados, jie ujo vi. Visą valandą jis bandė ir kiekviena jo pastanga niekais nuėjo. Pagalios jis dumė iš sąlės panėrs akis.

NAZIAI BIAURIAI RŠMERKIA PREZIDENTA SROEKVELTĄ

Berlynas, bal. 14.—Goehelso laikraštis "Der Angriff" bauriai atakuoja prez. Rooseveltą. Girdi, prezidentas nori karo, ir kursto jį delto kad norjs savo darbį išaugoti.

Majoras ir Pol. Viršūninkas Kaltinami Ryšy su Paleistuvystėm

Urbana, Ill., bal. 14.—Champaign miesto majoras James Flynn ir policijos viršininkas Roy Argo įtariamai ir kaltinami naudoje urėdus piktam darbui. Apkalbinamas padaryta pasekmė paleistuvystei ir kito pikto tyrinėjimo po to, kai vienas Illinois Universiteto studentas nušautas prie paleistuvystės namo.

Kaltinamas ir buvęs šerifas Roth. Wm. Humbrecht, jų namų laikytojas nusišovė. Apkalinta dar keli asmens.

Atsako Aprausti Vokietijos ir Italijos Prekes nuo Karo

New Yorkas, bal. 14.—Apraustas kompanijos jau atsakao aprausti Vokietijos ir Italijos produktus, ar bile daiktus nuo karo žuvimo. O tas rodo, kad bijoms si karo pavojuas, manoma, jog Italija ir Vokietija eina prie mūsų pasaulinio karo, kurio juos laimėti vargiai yra bent kokia progą.

Abelnai prekijų, vežamų į Vudermuzo ir Judasas maris aprauda žymiai prabango.

IVAIRIOS ŽINIOS

ATSISAKĖ TARNAUTI PATEKO KALEJIMAN

Berlynas.—Viena tarnaitė atsiskakė tarnauti, bet apie tai nepranešė valdžiai, tai nutelista trim mėnesiams kalėjimo.

Kaip ir vergijos laikai Vokietijoje.

RUMANIJOS SPAUDA SMERKIA VENGRIJĄ

Bucharestas.—Eina gandai, kad Vengrijos kariuomenė koncentruojama Rumanijos pasieniu, dēlei to Rumanijos spauda pradėjo vakar aštrias atakas ant Vengrijos.

SEVERSKI SKRAIDO EUROPOJ

Kopenhagenas.—Aleksander Severski, rusas Amerikos orlaivų išdirbėjas, padarė 650 mylių tarp Londono ir Kopenhageno į 2 valandų ir 25 minutes. Jis lekia į Svediją demonstruoti ten savo orlaivį.

Jei SSSR Butų Įtrauktą Sutartin, Agresoriai Bijotų, Sako L. George

LONDONAS, bal. 13.—Vakar kalbėdamas Valijoj, buvęs karo metu premieras, David Lloyd George, padarė labai svarbų pareiškimį. Jis sakė:

"Jei Rusija ne stos bendrai bereikaluo prašyti Rumaniją, Graikiją ir Jugoslaviją, kad rizikuotų remiantis pažadais Anglijos ir Francijos, kurios taip bauriai išdavė Austriją ir Českoslovakiją ir Albaniją aršioms diktatoriams."

"Aš tvirtinu, jei tuojau būtų pravestas susitarimas su Rusija nė vienas diktatorių nesujudintų."

"Sąjunga su Rusija prieš



Žemėlapis parodo, kur gali būti sekantis agresorių žygis. Yra trys punktai, kur gali būti surakta karo gaisras agresorių užpuolimu, tai Lenkija, Jugoslavija arba Graikijos sala Corfu.

La Guardia Nori Sutaikyt Mainų Streiką, Pritruksią Anglies

New Yorkas, bal. 14.—Majoras Fiorello La Guardia stengiasi tarpininkauti angliakiasms ir samdytojams, kad greitiau pasibaigtų 330,000 angliakiasų streikas. Jis bijo, kad New Yorkui gali pritrukti anglies, jei streikas tęstosi ilgai.

Angliakiasiai reikalauja pilno unijos pripažinimo, kitaip jie negrįž darban, pareiškė reportieris J. L. Lewis.

Argentina Jau Nori Sutarties su Jungtinėmis Valstijomis

Buenos Aires, bal. 14.—Argentinijos užsienio reikalų ministeris Jose Maria Cantilo pareiškė, jog jo vyriausybė norinti prekybos su Jungtinėm Valstijom.

Argentinijoj buvo pusėtiniai įsivyravę naziai. Prekybos geri šankaičiai davė progą naziams čia varinėti savo politiką. Pagalios jie net suokalbavo prieš pačią Argentiną—norėjo Patagoniją atplėšti nuo jos.

Argentina dabar kratosi nazijų ir nori gery santikių su demokratijomis.

NUOSPRENDIS PATARNAUJA SAMDYTOJAMS.

New Orleans, La.—Jungtinij Valstijų Penkto Distrikto apeliacijos teismas išsprendė prieš NLRB patvarkymą, kad Waterman Steamship korporacija turi priimti į darbį pavartyus darbininkus, nes jie pavarty už unijinį veikimą.

Teismas sako, kad klausimas buvo ne unijos organizavimui, bet kuri unija turi darbininkus atstovauti—CIO ar ADF.

Daladiero Deklaracija Nekokia, "Protektuos" Tik Graikus

Paryžius, bal. 14.—Vakar premieras Adouard Daladier pasukšė Francijos valdžios deklaraciją, apie kurią daug kalbėta ir daug iš jos lauki.

Deklaracija pasisako sutikimui su Chamberlaino politika, žada protekiją Rumanijai ir Graikijai, o Turkijai visai apleidžiama.

Londono ir Paryžiuje protekijos žodėjimai po Munich'o yra beprasmiš frazė.

RAGINA KEISTI NEUTRALUMO AKTĄ, NENAUKINGA NE TAIKAI, NE AMERIKAL

Washingtonas, bal. 14.—Šešios moterų organizacijos apeliuoja į kongresą, kad Jungtinės Valstijos paleistų savo didesnę jėgą prieš agresorius. O tam reikalinga pakeisti ar panaikinti neutralumo aktas, kad anti-agresoriai galėtų pirkits ginklų ir kitų karo reikmenų.

Mrs. Louise L. Wright, chigėcietė, atstovė National League of Women Voters sakė, kad neutralumo aktas, jei bus kolis, turi būti pritaikytas prie aplinkybių, kad jis nepasatytų Jungtines Valstijas vienon eilėn su agresoriais.

Visos šešios moterų organizacijos yra didelės, nacionalės.

SAUKIA DARBO BATALIONUS.

Varsava.—Visur pakelė išlipinta iškasbas, kuriose skelbiama, kad visi rezervė esanti karveivai, nuo 1912 iki 1917 metų klesos, turi būti pasruošę stoti į darbo batalionus. Jie perseni kariantai, tai noruma prie kario darbo juos dėti.

VOKIECIAI APLEIDŽIA BRAZILIJĄ, SAUKIAMI KARULI.

Rio de Janeiro.—700 vokiečių, nevien atėvių, bet ir čiaginių, išplaukė į Vokietiją. Jie pritaria naziams ir gryžta kviečiami ruoštis karui.

ISVARE TROCKĮ

Meksikos Miestas.—Diego Rivera, tepliorius, kuris buvo savo namuose apgyvendintas Trocki, dabar išvare įj. Rivera pradėjo praštai žiūrėti į Trockį, kuris vis daugiau fašizmui tarnauja.

NAZIAI VĖL SUSIVERTĖ PRIEŠ LENKUS, ATAKUOJA "VOKIEČIŲ SLOPINIMĄ"

SITUACIJA RIMTA, LENKIJOS ATSTOVŲ SEIMOS GABENAMA IS VOKIETIJOS.

DANCIGAS.—Nazijų kontroliuojama Danėgijo valdžija įteikė Lenkijos atstovų protestą prieš "lenkų provokacijas."

Varsava.—Eina gandai, kad Hitlerio valdžiai išnaujo įteikus Lenkijai 6 punktų reikalavimų ir kad Lenkijos valdžiai tai atmetus.

BERLYNAS, bal. 14.—Nazijų spauda nesavo balsu suitiko, jog Lenkijoje esą baisiai persekiojami vokiečiai.

Kaip pirmuvas Českoslovakija, taip dabar Lenkija kaltinama viskame be menkiausių pastangų įrodyti kaltinimus. Viso konkretaus paduoda, kad 100 nazijų netoli Danėgijo turėjo naujų "gelbėti gyvastis," bet ir tai juk gali būti visai be pamato.

Atakuojama ir Anglijos spauda, ypatingai prieš agresiją nusiastas "News-Chronicle." Šių laikraščių ir pats Hitleris dažnai atakuoja.

"News-Chronicle" stoji ir stoji už kolektyvaus taikos saugojimo programą.

NESIDUODA BLOFUOTLI.

Varsava.—[visus nazijų lauginimus čia atsinešama šaltai. Nazijų ir reikalavimai esą atmetti, išskyrus tai, kad Lenkija sutinka tartis dėl santikių ištaisymo.

Lenkijos užsienio ministeris, sugrįžęs iš Londono, pasikvietė Amerikos ambasadorius J. H. Drexel Biddle, taipgi kelis kitus ambasadorius pasitarimui.

PREZIDENTAS REIKALAUJA LĒŠU GERINIMUI SANTIKIŲ SU PIETŲ AMERIKA.

Washingtonas, bal. 14.—Prez. Rooseveltas ragino kongresą užgirti paskyriną \$1,000,000 vykdymui kopercijos ir gerinimui santikių su Lotynj Amerika (centralinės ir pietinės Amerikos šalims).

Sudarytas komitetas iš 13 valdžijos departamentų studijavimui kas reikia daryti santikių gerinimui.

Namų Statymo Administracija Palikta iki 1941 Metų

Washingtonas, bal. 14.—Atstovų butas priėmė bilijų ir perduduo senatui prailginti Federal Housing Administration iki liepos, 1941 metų.

Bilijus taipgi leidžia prezidentui padidinti morgungi apdraudą visu bilijonu dolerių, kad pasiektų \$4,000,000,000.

Originaliniai buvo siulyta padidinti iki \$6,000,000,000, bet po ilgų svarstymų sumažinta iki 4 bilijonų.

Republikonai ir keli demokratai bandė priešintis, bet menko pritarimo gavo.

BELGIJOS REZERVU SPECIALISTAI SAUKTI TARNYBON

Brusselis.—Belgija ruošiasi karui. Kariuomenės rezervu specialistai jau pašaukti tarnybon, kad susitrinti armiją, taipgi stiprinama tvirtovės ir visas apgyvinimas.

SOVIETŲ SĄJUNGA NEPATENKINTA, BET REMS BENDRĄ ŽYGIŲ LIETUVA I R LATVIJA KRATOSI

Varsava.—Lenkijos pastangos patraukti Lietuvą ir Latviją nevyksta. Lietuvos, Estijos ir Latvijos vyriausybės gavo pakvietimą dalyvauti Hitlerio vardavijų minėjime ir nusitarė dalyvauti.

Paryžius, bal. 14.—Gauta žinių, jog Sovietų Sąjunga Francijos ir Anglijos pasiūlymą veikikti prieš agresorius priėmus. Sovietų valdžiai skaito tai negaunėtinu, bet priėmus, nes tai visgi būtų žingsnis pasipriešinimui, kad ir ne pačiais geriausias būdais.

Tas pasiūlymas nieko Sovietų Sąjungai negarantuoja, bet Sovietų valdžiai mano, kad Vokietija nepuls SSSR pirma nepasigrožė Lenkijos ar Rumanijos.

Rumaniją nerangi prie bendro veikimo prieš agresorius. Rumanijos valdžiai norinti gauti daug užtikrinimų, bet savo nieko nenori pridėti.

Rumanijos ir Lenkijos valdžios, sako, bijosi SSSR talkos, mano, kad bolševizmas tada josepslitų.

Kada Paryžius atsilksaus, ar Sovietai gelbes Lenkijai ir Rumanijai, sako, iš Maskvos mandagiai atsakytą, kad nei viena ty šalių vyriausybė dar tokias pagelbos neklusaus. Francuzai tad subruzdų spirti Rumaniją tartis su SSSR.

SPAUDIMAS ANT VALDŽIOS

Londonas.—Gera dalis spaudos ir visuomenės opinija, sako, vis labiau daro spaudimą ant Chamberlaino vyriausybės, kad ji atsteigtų atsinešing link fašizmo įtegiusių agresorių ir darytų ką taikos ir demokratijos gnymini.

Chamberlainas spiriamas tartis su Sovietiais delei bendros akcijos.

Pastarais Chamberlaino bandymas derėtis su Mussolini sukėjęs tiek pasipiktinimo, kad teko nugnynti, jog tekių derybų nebavę.

ICKES GALI BUTI PASKIRTAS LEWISO VIETON.

Washingtonas.—Manoma, kad į mirusio Illinois senatoriaus J. H. Lewis'o ličio gal bus paskirtas Harold L. Ickes, vidaus reikalų ministeris.

Aspirantu į Lewis'o vietų yra daugiau pustužinio. Reakcinė Chicago's spauda siulo kelis kandidatus. Washingtono tarčiams manoma, kad vargiai kuris jų turi progą, jei bent Michael Igo —jis ir Ickes yra labiausiai kalbami kandidatai.

Daugiau 8,000 Merginų Dirba Ant Sovietų Liaivų

Maskva, bal. 14.—Daugiau 8,800 merginų dirba ant Sovietų liaivų, rodo tik ką paskelbta skaitlinė.

Taipgi 21,974 merginų ir moterų dirba ant upių liaivų. Moterų yra inžinierių, mechanikų ir net kaplionių.

Ana Ščetina, 29 metų, pirmoji iš moterų tuop kapitonu.

"VILNIS" (The Suore)

LITHUANIAN LABOR DAILY

Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1453

Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Lenkijos Politika

Kuomet Vokietija užgrobė Klaipėdos kraštą, Varšavos socialistinis "Robotnik" atsiliepė į tą smurto žygį aštriu protesto straipsniu. Cenzūra užtėpė tą straipsnį.

Ta proga viename Kauno laikraštyje randame sekantį pranešimą iš Varšavos: "Is Vilniaus į Varšavą atvyko Vilniaus krašto vaivada Biockianis. Kalbama, kad jis, dėl kurio veikimo buvo labai pagėdijęs lenkų santykiai su lietuviais, pasitraukęs. Tai irgi esanti žymė, kad Lenkija norinti santykius su Lietuva žymiai pagerinti."

Lenkija, šiuo laiku, esanti tokioje padėty, kad neužtenka gerų norų. Reikia atitinkamų veiksmų ir žygių.

Pono Beck'o munichiška politika subyrėjo, kaip kortų kaladė. Sutartis su Anglija, nors dar ir neratifikauta, jau sudaro pradžia visai naujo etapo Lenkijos politikoje. Beck'o politikos kertonis akmuo buvo sėbravimas su Vokietija. Bet Vokietija, kaip išnasko galima buvo numatyti, pasidarė pavojingiausias Lenkijos priešus.

Lenkija turėjo įsiekti naujų draugų. Su Anglija ir Francija ji kaip ir susitarus. Su Lietuva ji kalba daug švelniau. Su Sovietų Sąjunga Lenkijos santykiai pagerėjo, bet apie karinę sutartį dar nieko nekalbama. Jei šiame atvejyje Lenkijos valdžia svyruos ir eis zigzagų keliais, tai bus prasta politika.

Vokietijos propagandos mašina jau atidarė savo kakarinę prieš Lenkiją. Goebbels ir jo agentai paškundina Lenkiją tokiu jau jūzumi, kaip jie paškundino Čekoslovakiją. Kasdien skleidžiami žmoizalai, kad Lenkijoj persekiojama vokiečiai. Vis kas eina kaip iš nykio.

Bet tuo pačiu sykiu, naziai neatšisako ir nuo lapės diplomatijos. Jis daro spaudimą į Lenkijos valdantį sluoksnį, žinodami, kad ten dar yra vokiškos orientacijos šalininkų. Naziai bando įkalbėti lenkams, kad jie "taip mažai reikalauja iš Lenkijos"—tik Danzigo ir vieškelio per Koridorį.

Kokie jie "geri" tie naziai ir kaip "mažai" jie tereikalauja! Bet ar ne taip buvo su Čekoslovakija, iš kurios pradžio ir "ne daug" tereikavo.

Tik paduk šetonui pirštą ir greit jis pastvers visą ranką! Vokietijos naziai gvoltaunai šaukia, kad Lenkija, darydama sutartį su Anglija, nori "apsupti Vokietiją iš visų pusių."

Gaila, kad taip nėra, nors taip ir turėtų būti. Bet Lenkija jau apsiusta iš trijų pusių ir ji jau puikiai žino, ką tas reiškia. Lenkijos seimo atstovas Dudzinskis neseniai nurodė, kad kovoje su fašistine agresija Lenkija turi būti drąsi iki galo ir ne paduotiti jokiai panikai. Tai ne tik vieno Dudzinskio nuomonė. Tai nuomonė didžiūmos lenkų politikų. Placišios minios Lenkijos visuomenės pasiryžusios kovoti. To se minios abejojimo nėra. Bet tos placišios minios, įtakingiausias partijos ir įtakingiausi politikai nesiliauja reikalave, kad Lenkijoj būtų sudaryta tokia valdžia, tautinės vienybės valdžia, kuri turėtų visos šalies pasitikėjimą.

Toks ministeris, kaip Beck'as, yra per dėm susikompromitavęs. Jis tiek yra sudikompromitavęs, kaip ir francuzų Bonnet. Tokie ponai turėtų, rodosi, suprasti, kad visa liogišlinė jų politika buvo per dėm klaidinga.

Lenkijai reikia stiprios valdžios, liaudiškos valdžios, kuri turėtų tausti pasitikėjimą. Vakar iš Meksikos Miesto pranešė, kad Diego Rivera nutraukė ryšius su Trockiū ir Trockis turėjo nėsindintis iš šilto lizdo. Be to, Rivera pasitraukė iš trockinio "ketvirtinio internacionalo."

Nuo Trockio, kaip nuo patrakusio, bėga net jo artimiausi šalininkai. Butų gerai, kad Diego Rivera praneštų visuomenei ką įsiai žino apie trockininkų sekretus.

Sako, Bet Nedasako

Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Sumner Welles, kalbėdamas Virginijos Universiteto memorialiam susirinkime, palietė opiausias užsienio politikos klausimus. Gaila, kad jis neturi tiek drąsos, kiek jos turi Harold Ickes ar La Guardia. Kuomet anodu vyrai kalba, tai jie nesijob įvardinti fašistinius agresorius. Jie rečia teisybę į akis, nepaisydami veidų. Sumner Welles kalba nedrąsiai, perdaug jau politični. O vis tik, ir jo prakalba buvo nukreipta prieš agresorius.

"Pasaulinė taika yra nedalama. Jei taikos ir tvarkos nėra bent kurioje pasaulio dalyje, jei bile kur tautų santykiuose pakenigiama įstatymiskumas ir žmoniskumas, tuomi užgaunama ir mūsų (Amerikos) interesai." Taip sakė Welles. Ir tai teisybė.

Sumner Welles nemano, kad dabar duoty kokių nors pasekmių pasaulinė konferencija. Kokią jį naudą galėtų atnešti konferencija, kurioj dalyvautų fašistinės valstybės ir kurių žodžiui negalima pasitikėti?

Bet jeigu nieko gero negalima laukti iš tokios pasaulinės konferencijos, kurioje dalyvautų fašistai, tai kodėl Sumner Welles nepasako už susaunkimą tokios konferencijos, kurion suvažioutų anti-fašistinių valstybių atstovai? Juk tai būtų geriausias budas susitarti dėl bendrų veiksmų prieš tuos, kurie grobia kaimynų žemes, kurie verčias plėšikavimu, kurie yra didžiausi taikos neprieteliai?

Prie tos logiškos išvados nedrysta prieiti nei Sumner Welles, nei visa prezidento Roosevelto valdžia.

Amerika—sako Welles—yra didžiausia ekonominė pajėga. Tai teisybė. Bet Amerika—sako jis—galėtų būti ir turėtų būti didžiausia moralinė pajėga. Tai vėl teisybė.

Bet Amerikos moralinė pajėga pasireikš tik tuomet, jeigu ji bus iniciatorium bendro veiksmo prieš užpuolikus ir padėgėjus. Žodžių ir protestų nepakanka. Tą mato visi. Jei norima išvengt visuotinio karo, tai yra stiprių priemonių suvaldyti fašistus ir be karo. Tos priemonės—ekonominės sankcijos, boikotas, blokada, kooperuojant visoms demokratinėms valstybėms.

Senatorius Wagner

Senato darbo reikalų komitete kalbėjo New Yorko senatorius Robert Wagner. Jis gynė Darbo Santykių Akta, kuris pavadintas jo vardu ir kuri visokių plauko reakcionieriai dabar įnirtusiai atakuoja.

Senatorius Wagner pamatiniai išskirti kuomet senatorius Burke (iš Nebraska) siulomus pataisymus. Jeigu tie pataisymai būtų priimti, tai iš Darbo Santykių Akto liktu tik ragučiai ir nugučiai. Jisai taip pat kritikavo ir senatoriaus Walsh siulomus pataisymus, nes juos priėmus, labai apsisunkintų Akto operavimas ir pačiam Akte atsirastų plyšys.

Senatorius Wagner nesigalėjo pipirų tiems ekonominiam rojalistams, kurie šioje šalyje sudaro visai menką mažumą, bet kurie yra stipriai susilipinę ir koncentruotai atakuoja Darbo Santykių Akta kongrese, tiesmuose, spaudoje. Tiems ponams visai nerupi pataisyti Aktas. Jiems rupi jis sunaikinti.

Bet jeigu Wagnerio Aktas būtų niekais paverstas, tai būtų didžiausia skriauda socialiniam teisingumui. Kapitalas įjauts jai laimėjęs, o darbininkai pralaimėjęs. Senatorius Wagnerio kalba ir argumentai padarė labai didelio įspūdžio. Jis daugiasia dirbo to Akto pravedimui, jis pasiryžęs tą Akta ginti nuo visų jo priešų.

Kuomet Trockis, 1937 metų pradžioje, nusibaldavo Meksikon, tai jis savo išimtinio globos paėmė piešėjas Diego Rivera. Jis jį apgyvendino savo rumuose, šėrė jį ir garsino. Jųjų politinis romansas tęsėsi per du metus.

Vakar iš Meksikos Miesto pranešė, kad Diego Rivera nutraukė ryšius su Trockiū ir Trockis turėjo nėsindintis iš šilto lizdo. Be to, Rivera pasitraukė iš trockinio "ketvirtinio internacionalo."

Nuo Trockio, kaip nuo patrakusio, bėga net jo artimiausi šalininkai. Butų gerai, kad Diego Rivera praneštų visuomenei ką įsiai žino apie trockininkų sekretus.

APŽVALGA

LIETUVOS LAISVAMIAI SUSIPYKO.

"Vilny" jau buvo pranešta, kad Laisvamių Etinės Kultūros Draugijos suvažiavimas įvyks Palangoje, gegužės mėnesio pabaigoje. Tą žinią mes pasiemėm iš "Lietuvos Žinių."

Bet štai, tose pačiose "Lietuvos Žiniose" (nr. 66) pasakelbta, kad laisvamių suvažiavimas įvyks Šiauliuose, balandžio mėn. Mus tas nustebino.

Laisvamių Etinės Kultūros Draugijos vadovybė, per tas pačias "Liet. Žinias," praneša, kad šiauliskis suvažiavimas neteisėtas, nes jį šaukia tik vienas valdybos narys A. Zukauskas ir Ign. Protas, kuris jau pirmiau pasitraukė iš valdybos.

Už laisvamių suvažiavimą Palangoje pasisakė draugijos pirmininkas Dr. J. Šliupas, vice-pirmininkas Dr. J. Kairiūkštis ir sekretorius K. Valaišinas.

Tuo tarpu revizijos komisija stoja už suvažiavimo šaukimo Šiauliuose.

Kadangi Etinės Kultūros Draugija atlieka daug naudingo darbo, kadangi tą dręgią daug kas ir Amerikoje remia, tai palaikymas vienigumo jos eilėse yra labai svarbus dalykas.

Mums nelaimos susipykimo priežastys. Gal apie jas bus galima daugiau patirti iš "Laisvosios Minties." Bet vis tik, mes manom, kad abidvi pusės turėtų išsiaiškinti ginčijamus klausimus savo tarpe ir prieiti prie bendrų išvadų.

LIETUVA IR LENKJA.

Kauniškės "Lietuvos Žiniose" ir "XX Amžius" pradėjo rašyti tokia neaiškia kalba, kad labai tankiai tenka skaityti tarp eilučių. Sankiniai taip "diplomatiškai" supinti, juosė tiek daug nesakymų, kad kartais, sunku ir susivokti. Mes manom, kad tai vokiškos cenzūros pasekmė. Rašoma taip, kad ne užgauti nazių jausmus.

Katalikų "XX Amžius" (kovo 21 d.) rašo apie Lietuvos santykius su didžiojom valstybėm. Jam, matyt, labiausia rupi santykiai su Lenkija.

Ten skaitome:

"Mūsų nuomone, Lietuvos likimas dabartinėje situacijoje yra nukeltas susijęs su Lenkijos ir kitų Europos pietų rytuose gyvenančių tautų likimu... Padėtis yra labai tragiška, bet, rodosi, ne be išieities..."

"Taigi, vertindami padėtį, stengimės nekelti apie senų saskaitų sudėvimą, apie gerą progą atkėstyti kuriam nors iš mūsų kaimynų. Neturėkime džiaugsmo iš galimos kaimynų nelaimės..."

Laikraštis gal būtų pasisakęs aiškiau, jei ne ta vokiškieji cenzūra. Vis tik, aišku, kad "XX Amžius" nenori susidėti su naziais, kad suvedas senas saskaitas su lenkais. O link tokios politikos Lietuva stumia naujų agentai voldemarininkai ir tula dalis triuksamaujančios "partiotinės" studentijos.

Vyriausias Lietuvos, o šiuo

tarpu ir Lenkijos priešas yra fašistinė Vokietija. Jei Lenkija kovos už savo nepriklausomybę, lietuvių simpatijos bus su ja, o ne su naziais.

ŽODŽIAI IR DARBAL.

Brooklyno kunigų ir tulų katalikų laikraštis "Amerika" daro kritiškų pastabų apie Amerikos lietuvių reaguimą į vėliausius įvykius Lietuvoje. "Amerika" sako:

"Štai, įvyko tautai nelaimė ir ką matėme? Katalikai sūmėte prasyms, rezolucijas savo keliu, socialistų laikraštis kalbėjo telegramo visos išieivijos vardu, komunistų kontroliuojamas "kongresas" kitaip veikė, kalbėdamas visų lietuvių vardu ir kokia iš to nauda? Amerikiečių atsakymas: žmonės lengvai gali susidaryti nuomonę, kad kiek lietuvių organizacijų, tiek nuomonų ir pon."

"Amerika" pageidauja, kad susidarytų bendra atstovybė, kuri kalbėtų visų vardu.

Bet kodėl tas laikraštis nestojo už sutartingų visų sriovių veikimą Lietuvos klausimais? Kodėl jis pirmas paėjo raudonajį baubą prieš komunistus net tokiam klausimui kaip lietuvių dienos organizavimas Pasaulinėje Paradoje?

Kairioji sriovė visuomet stojo už susitarimą, o "Amerika" stojo už diskriminaciją.

Jei jum patinka "Vilnis", tai kodėl nepatarti ir savo draugui užsiprenumeruoti?

IVAIRIAIS KLAUSIMAIS

Klaipėdos Pabėgėlių Salpa.

Šturpulingos žinios plaukia iš Lietuvos apie pabėgėlius iš Klaipėdos. Jau 12,000 bėgėlių teritorizacijai lietuvių, žydų ir kitų tautų žmonių atbėgo į Lietuvą iš Klaipėdos.

Nuo nazų teroro nukentėjusių žmonių padėtis apvertinama. Jie neturi darbų, neturi užsiėmimo nei vietos kur prisilaistyti.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Klaipėdos pabėgėlių šelpimo klausimą pakėlė ir paskyrė \$100. Pinigus perdavė generaliam konsuliu New York'e persiųsti Lietuvon Raudonam Kryžiui, kad tuos pinigus panaudoty klaipėdiškių vargų sumažinimui.

Tuo pačiu sykiu LDS prezidentas Rojus Mizara įgaliojtas atskirti į kitus du Susivienijimai, kitos sriovės gėlėjimui nuo bėgėlių teroro nukentėjusių lietuvių, pamatyšime.

Anglijos Žmonės Su Anthony Eden.

Britanijos Publikos Opinijos Institutas paskelbė, kad žmonės vienbalsiai stovi už Anthony Eden, kaip Neville Chamberlain pavaduotoją. Kad tik galėtų išsibėdėti su "ambrelin" tai džiulnelnamo, kuris visų laikų stipriai agresorius, išdavėnėdūnias Anglijos žmonių reikalus.

Publikos Opinijos Institutas, tai žmonių opo ir nusistatymo barometras. Apie paskelbtos žinios teisingumą niekas neabejoja. Bet ar las kietakaktis toris pasitrauks iš valdžios, tai kitas klausimas.

Amerikos korespondentas Ansel Mowser apie Anglijos valdžią taip sako:

KRISTUS NUO KRYŽIAUS, ALBANJIA PRIE KRYŽIAUS

Fašistiniai agresoriai pataikė mažą Albaniją prikalti prie kryžiaus kaip tik toms dienoms, kuomet Italijoje bažnyčiose velykų šventės proga jie imitavo Kristaus lavono neimimą nuo kryžiaus. Kristaus statulą nuo kryžiaus jie nuėmė, jo vieton prikaltė milijono žmonių gyvą tautą.

Neilgai albanų tauta džiaugėsi nepriklausomo gyvenimu. Per kelis šimtmečius ją slėgė Romos imperija, o nuo vidurio 15 šimtmečio iki pradžios 20 šimtmečio, vilko Turkijos sultonų junga. Tik 1912 metais karui kilus prieš Turkiją, sykiu su kitom Balkanų tautom, atgavo nepriklausomybę ir Albanija. Nepriklausomo gyvenimu jai betgi teko pagyventi vos 25 metus, o dabar ir vėl po svetimais priespauda.

Mažutė ir beveik beginklė Albanija negalėjo apsiginti nuo stiprių ir gerai ginkluotų Italijos fašistinių agresorių. Fašistiniai agresoriai remiasi 45 milijonų tauta, o albanų vos vienas milijonas tačara. Tačiau nežiurint silpnumo ir neskaityngumo, albanai nenusiulenė agresoriam. Įsiveržėliai turėjo briautis ir už kiekvieną žemės pėdą užmokėti savo kareivių gyvastimi ir amunicijos išteklimu.

Tiesa, Albanija politiniai sunaikinta, bet tauta gyva ir su pavergejais kovos. Per šimtmečius mokėjus kovoti prieš romėnų ir turkų pavergejus, mokės kovoti ir prieš

italy fašistus. Pasiskirstę mažais partizanų būriais, dar ne vieną tukstantį įsiveržėlių nudes.

Jeigu tokio didvyringumo būtų parodžius Austrija ir paskui Čekoslovakija, t ai vargiai fašistiniai agresoriai dabar būtų turėję progą nukryžiuoti Albanijos nepriklausomybę. Ypatinai tos progos nebūtų turėję, jeigu Čekoslovakija nuo Vokietijos fašistinių agresorių būtų save gynus.

Visi daviniai, visi ženkliai dabar tvirtina, kad Vokietijos nazizmas būtų mirtinai išlūžęs tie Čekoslovakijos rubežiais, jeigu čekų tauta būtų pasipriešiusi. Naziai, kaip ir italai fašistai, buvo ir tebėra silpni. Išteklių karą vėsi neturi, o ir jų žmonės kariauti nenori. Grobia tik tai kas tautas, kurios nesipriešina ir tas, kurios labai mažos.

Bet sugrobus mažąsias tautas, galų gale pries ir prie didžiųjų. Niekas neabejoja, kad fašistiniai agresoriai norėtų apiplėšti Sovietų Sąjungą. To nemažiau nori ir nefasistinės didžiiosios valstybės, Anglija ir Francija. Tačiau iš visko matyt, kad fašistiniai agresoriai, šiuo tarpu, praicina pro Sovietų Sąjungą. Jie nesitiki atsilaikyti prieš Raudonąją Armiją, bet tikisi karą laimėti prieš Angliją ir Franciją. Tad vieton į rytus, jie veržiasi į vakarus.

Albanijos pavergimas ne ką kita reiškia, kaip įžanga gultinam pasirušimui užpulti Angliją ir ypatingai Franciją. Sekanti agresorių auka gali būti Jugoslavija ir sykiu, arba kiek vėliau, Lietuva ir Lenkija. Paskui Graikija, ir Turkija. Vengrija ir Bulgarija agresoriam neprobėma.

Pirmiau negu griebsis Lenkija sudaužyti, Vokietijos naziai kėsinsis grobti Lietuvą. Lietuvos pagrobimas sunilpnintų Lenkijos apsigynimą ant 50 nušimčių. Tad nežiurint kokias naziai besulytu Lietuvai sąlygas, jos visos turės pavojingą tikslą, ir nežiurint kokių Lietuvos valdžia naziam nuolaidų bedarytu, naziai vistiek kėsinsis ant Lietuvos nepriklausomybės. Lietuva ir Lenkija agresorių kelyje einant į vakarus, ir jas sutremti jiem būtina. Lietuvos išlikimas priklausys nuo jos gynimosi ir suradimo tvirtų ir ištikimų talkininkų.

Iš kitos pusės, italiam fašistam Jugoslavija kelyje, o abiem, italiam ir vokiečiam, kelyje Graikija ir Turkija. Šias tris valstybes pavergus, fašistiniai agresoriai atsidarę duris į anglų ir francuzų Afrikos ir Azijos kolonijas, ku jie nuo seno jau siekia.

Bėda su Anglijos ir Francijos dabartiniu valdžiom yra tame, kad jos dar vis manoj, jog fašistinius agresorius galės pasotinti kuo nors ir tuo pačiu sykiu pasukti jų ofensyva prieš Sovietų Sąjungą. Tokiai padėčiai esant, fašistiniai agresoriai drąsiai grobia vieną po kitą pilnas tautes ir artina pasaulinį karą.

Lėktuvo Sparnais Apie Pasaulį Harold Crary. United Air Lines vice-prezidentas, paskelbė, kad tuojau bus stumegta keliauninkų orlaiviais gabenimas apie visą pasaulį. Apie visą žemės skritulį kelionė iškos \$1,785 padarant 17,300 mylių. Kelyje teksią išbūti 14-ą dieną. Ekspresiniai lėktuvai teksią tokia kryptimi ir sustosį šiose vietose: Honolulu, Midway, Wake, Guain, Manila, Hongkong, Siam, India, Persija, (Tęsa ant trečio puslapio)

Bėda su Anglijos ir Francijos dabartiniu valdžiom yra tame, kad jos dar vis manoj, jog fašistinius agresorius galės pasotinti kuo nors ir tuo pačiu sykiu pasukti jų ofensyva prieš Sovietų Sąjungą. Tokiai padėčiai esant, fašistiniai agresoriai drąsiai grobia vieną po kitą pilnas tautes ir artina pasaulinį karą. H. Jagminas.



Table with columns: CHICAGO STOTYS, Kls., Mts., listing various radio stations and their frequencies.

Balandžio 14, 1939
Presidentas Rooseveltas šiandien kalbės dvyk: pirma syk kalbės 10 val. ryto, Pan-American Union valdybos konferencijai, bus girama ir šių stotijų: WGN, WMAQ, WLS, WBBM.

- 12:00-WBBM, The Goldbergs.
WAAF, Symphonic Hour.
WJLD, Current News.
12:15-WCFM, News Flashes.
WCFM, The Hit Parade.
12:30-WMAQ, Local News.
WBBM, Road to Life.
WCFM, Meet the Folks.
WIND, Bob Atcher, songs.
12:45-WCFM, Voice of Experience.
WIND, Current News.
1:00-WCFM, Man on the Street.
WLS, School Time.
1:20-WIND, Dance Time.
WBBM, Prez. Roosevelt kalba.
2:00-WBBM, The Editors Daughter.
WBBM, Rhythm Rarities.
WCFM, U.S. Navy Band.
WIND, Current News.
2:15-WBBM, Meet the Misses.
WGN, Jane Anderson, piano.
2:30-WCFM, Musical Matinee.
WLS, Home-maker's Hour.
WCFM, Rhumba Cafe.
WJLD, Board of Education.
2:45-WCFM, Continental Revue.
WGN, The Lead-Off Man.
WBBM, Dugout Dope.
WCFM, Dog-Out Interview.
3:00-WBBM, Polish Matinee.
WENR, Club Matinee.
WMAQ, Backstage Wife.
3:30-WGES, Community Program.
WAAF, Stars Over Manhattan.
3:45-WGES, DAR School.
WMAQ, Girl Abuse.
4:00-WGWS, World Reports.
WENR, Barry McKinley, baritone.
WMAQ, Concert Miniature.
WAAF, International Potpourri.
4:30-WAAF, Piano Novelities.
WIND, "How is Your Health?"
4:45-WBBM, Tenth Jinning.
WAAF, Tea Dance.
5:00-WAAF, Salon Concert.
WBBM, Chicago Hour.
WGWS, Douglas Pk. Theatre.
WIND, Press News.
WGN, Swing It.
5:15-WJLD, Current News.
WCFM, Lincoln Hotel Trio.
WGN, In Swing Time.
5:30-WGWS, Polish Revue.
WENR, Song Pictures.
WAAF, Bandstand.
WBBM, Manhattan Mother.
WAAF, Tower Tunes.
WBBM, Sophie Tucker.
WMAQ, Dinah Shore Songs.
VAKARE
6:00-WGWS, Continental Tunes.
WMAQ, Ennio Bolognini's Orchestra.
WBBM, Sports Review.
WGWS, Continental Tunes.
6:15-WGN, News.
WBBM, Lum and Abner.
WCFM, Piano Recital.
WMAQ, Organ Moods.
WCFM, Death Valley Days.
6:30-WGN, Front Page Parade.
WMAQ, News.
WCFM, Varieties.
WLS, News Report.
WCFM, Lynn Chalmers, songs.
6:45-WLS, News Report.
7:00-WGWS, Novak Players.
WBBM, "First Nighter".
WGN, Guess Where?
WLS, Warden Lewis, criminal cases.
WMAQ, Cities Service Concert.
WIND, When America Was Young.
7:30-WLS, Jamboree Program.
WBBM, Burns and Allen.
WGN, The Lone Ranger.
7:45-WCFM, Dr. Carruthers.
WIND, Tommy Ott, organ.
8:00-WBBM, Campbell Playhouse.
WENR, Plantation Party.
WMAQ, Waltz Time.
8:15-WIND, Gary Civic Theatre Program.
8:20-WGN, News.
WBSB, Concert Melodies.
WENR, The March of Time.
WMAQ, Death Valley Days.
8:45-WGN, Russian Concert Orch.
WIND, Jimmy Green's Orch.
9:00-WCFM, Herr Louie and the Wench.
WBSB, Dramatic Guild.
WBBM, Grand Central Station.
WMAQ, Lady Est. Serenade.
WGN, Boone County Jamboree.
WENR, Pan-American Union Concert, kalba Cordell Hull.
9:30-WMAQ, Uncle Ezra.
WBBM, Robert Ripley's "Believe It or Not".
WCFM, Make Believe Dances.
WENR, Vocal Varieties.
WIND, Miller's Swing Quartet.
WGN, I Need a Job.
9:45-WIND, Current News.
WMAQ, Jimmy Fidler.
10:00-WIND, Song Programs.
WBBM, Amos 'n' Andy.
WGN, Himber's Orch.
WBBM, News.
10:15-WBBM, News.
10:30-WGN, Freddy Martin's Orch.
WCFM, "The Life Program".
WBBM, Missus Goes to Market.
WBBM, "Sports Huddle".

Detroito Kolumna

Labai gerai, kad Raščių Rateljio nariai rašinėja po biskį, tai yra užpildo Detroito žinių skyrių. Rodosi Detroito yra daug draugų, kurie gali gerai rašinėti. Jų pareiga yra dar daugiau rašyti.

VIETOS PRANEŠIMAI

L.D.S. II-ro APSKRICIO PUSMETINĖ KONFERENCIJA
L.D.S. II-ro Apškricio pusmetinė konferencija įvyks balandžio 16 d., 10 val. ryto, "Vilnius" svetainėje, 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill. Pranešimų visų delegatų dalyvauti ir laiku. Taip pat nepamirškite iš vėjais raportuoti. (14-15)

LIETUVŲ KEISTUOJAUS PAKALP. KLUBO ĮVAIRUMŲ VAKARAS
Jau čia pat. Tągi, sekmadienį, balandžio 16 d., visi važiuokite į Cicero Liaudies svetainę. Komisija yra priėmusi su gražiai programai ir visokiais įvairumais visus atitinkamus svečius palinksinti ir pamyli. Jaunimas jį yra kviečiamas, nes bus gera orkestra šokiams. Turės šokių sen ir jauni, nes negalės nusėdėti. Įvykis labai, nes labai įdomūs visi darbininkai, kurie esate apsiėmę dirbti, malonškite būti svetainėje 4-1 val. popiet. (14-15) Komisijos Narys N. Kilmas.

VAIKUČIU MOKYKLĖS PARENGIMAS
Lietuvių kalbos vaikų mokyklės klasiškai rengiami priėjimai parngimams - je peratys veikaluką "Jaunieli Lietuvis".

ROSELAND, ILL. "Jaunystės Karštis"
Vieno veiksmo komedija rengia Lietuvių Liaisvamųjų Būtinės Kultūros Draugys 1-ros kuopa, balandžio 16 d., 1939 m., Pradžia 7-1 val. vak. Lietuvių Darbininkų Svetainėje, 1943 S. Michigan Ave. Bus gera muzika šokiams. Visus lietuvius kviečiama dalyvauti šiame parengime. (14-15) Komitetas.

BRITTON PARK
Namuose Banketas ir Šokiai
Balandžio 15 d., šį seštadienį, 8-11 val. vakaro, 3948 S. Arden Ave. Šis parengimas ir šokiai Dalyv Recordo naudai. Kaip mes visi, kurie esame skaitę Daily Record, tai matome, kad yra visos šios šviesos dienraščio šiuo laiku. Tad dalyvaukite visi šame svarbiame parengime. Visi ir visos praleistumėte 14-15 mai laiką. Komitetas.

18-100 APIELINKS
LDS 129-los kp. mėnesinis susirinkimas įvyks penktadienį, balandžio 14 d., 7:30 val. vakaro, Petrausko svetainėje, 1750 So. Union Ave. Visi nariai būtinai atsilankyti, nes turime svarbių reikalų aptarti. Sekr. B. Zolynas. (13-14)

Ivairiais Klausimais

(Tąsa nuo antro puslapio)
Egiptas, Italija, Francija, Anglija ir New Yorkas.
Mūsų dienų technikos ir transportacijos amžių žemėlė mounitė išties pasidarė nedidelė. Už 25 metų laisvaisis keitavimas bus toks jau paprastas dalykas kaip ir automobilinis. Tik tiek tenka pasakyti, jog ams važiarimas bus daug nuobodesnis, negu automobilinis, nes tiek skristi mėlynės aplinkumui niko artaus žemisko nematanti.

"Vilnius" Suvažiavimas Pirmojo Eilutėje

Gegužės 7-14, 10 val. ryte, Lietuvių Auditorijoje įvyks labai svarbus mūsų dienraščio šėrininkų metinis suvažiavimas. Visi ir visose kolonijose rengkimės prie jo. 1940 metais balandžio mėnesį bus 20 metų, kaip "Vilnius" pradėjo citi. Su 1940 metais turime pradėt leisti "Vilni" kasdien aštuonių puslapių. F. Abekas.

- 10:45-WBBM, Calloway's Orch.
11:00-WBBM, Ted Weem's Orch.
WENR, Music in English's Orch.
WIND, Mark Fisher's Orch.
WGN, Sammy Kaye's Orch.
WBSB, March for Missing Persons.
11:30-WIND, Current News.
WBBM, Current News.
WCFM, Hesslerberg's Orch.
WGN, Eddy Duchin's Orch.
11:45-WIND, Jimmy Green's Orch.
WENR, Bart's Orch.
12:00-WIND, The Nite Watch.
WENR, Brigid's Orch.
WBBM, Piter & Seer's Orch.
WMAQ, Ray Harbeck's Orch.

Ar nebut puiku, draugai? Bėda, kad kiti man nepagalbsti su raštais ir Detroito Kolumna retai pasirodo po porą kartų į savaitę.
Nėra ko rugoti, draugai. Bile atliekam naudingą darbą, nežinriant kada ir kurioj "Vilnius" laidoj telpa.
x x x
Automobilijū unijos konferencija praėjo, kaip matyt, Martinas nežino už ko griebtis. Pir-



A. KENSTAVIČIENĖ "Student Prince" operetėj vaidina Katriutės rolę

užejonės, nori daugiau įvairių žinių.

Užmanymas kolumnos pacina nuo drg. V. Andriulo, "Vilnius" redaktoriaus, kuris, griečianis, ir turėjo tokių mintį, kaip aš viršij nurodžiau, šis kvietė mane rašinėti, žėndelamas gultir nors keletą draugų man į pagelba. Na, suprantama, butų labai puikus dalykas, kad kasdienia tilytų Detroito Kolumna "Vilny".

Baudžiaivos Nuotakos

5 Veiksmų Drama su Dainomis Bus Sulošta

BALANDŽIO (APRIL) 16, 1939

Rengia LDS 65 kuopa ir Lyros Chora, po vadovystė mokytojos D. Juden

GERMAN - AMERICAN HOME

1715 - 52nd Street, Kenosha, Wisconsin

Svetainė atsidarys 3 val. popiet. Lošimas prasidės 3:30 v. popiet. Įanga išanksto 35c. Prie durų 45c.



"Baudžiaivos Nuotakos" įru labai idomus veikalas, kuriame atvaizduoja Lietuvos baudžiaivos laikus, kaip buvo baudžiauninkai skriaudžiami, kankinami pony ir vaiduogu, ir taigi kaip ponai ištvirkavimai ir girtuok liaudau. Labai daug gražių dainų, iš ty laikų baudžiaivos gyvenimo. Tai bus vienais iš svarbiausių veikalų sulošta Kenosha, Wis. Lis tyti puikus ir svarbus veikalas bus suloštas Lyros Choro. Kartu bus atžymėta Lyros Choro 15 metų įgyvavimas. Visus lietuvius ne tik Kenoshos, bet ir visų apielinkų, kviečiame dalyvauti ir pamatyti vienį iš svarbiausių istorinių veikalų. Vargiai pasitikys kita tokia proga. RENGIMO KOMITETAS.

UNIVERSAL RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem Bankietam Suteikiam Patarnavimą. Likimas Patarnavimas Vietos Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9670

PATAISYK NAMO STOGĄ IR RYNAS DABAR

Pašauk mus dėl nemokamo apskaitlavimo pataisymų jusų stogo

25 METŲ PATYRIMO BLEKORIUS & STOGIUS BRIDGEPORT ROOFING Co. 3216 So. Halsted St. Tel. Victory 4065

ISKILMINGO ATIDARYMO PARĖ

Balandžio 14, 15 ir 16 Penktadienį, Seštadienį ir Sekmadienį.

THE SPOT

6440 Cottage Grove Ave. Visus draugus ir pažystamus kviečiame dalyvauti. Turėsim visokių gėrimų ir skanių užkandžių. Gera muzika ir dovanos. Kviečiame - EMILY ir EMMA.

Chrysler ar Plymouth

Pirkit naujausį

Tai yra geriausias ir gražiausias automobilis Amerikoje, moderniška išbūlini, nužėnantis kainos, lengvi šėmokejami, teisingas patarnavimas

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515 Turime daugybę vartotų automobilių vėliausias mados nuo \$15.00 ir auščiau.

Siunčiame Gėles Telegramu į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas

Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. - Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicago ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8084	Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 2109 6834 S. Western Avenue Tel. Grovehill 6142
S. P. MAŽEIKKA 3319 S. Lituania Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139	Antanas M. Phillips 3307 Lituania Ave. TEL. YARDS 4908
LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2515	P. J. RIDIKAS 3354 S. Halsted St. TEL. YARDS 1419
I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 0781 0782	J. LIULEVICIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3572

Eina Derybos Del Haggard and Marcusson Co. Darbininku Streiko Sutaikymo

Užpereiną savąjį prasidėjęs Haggard and Marcusson Co. 1109-17 W. 37th st., darbininkų streikas. Kaip jau žinoma spaudžiai, kad ten dirba daug lietuvių, kurių pažymėti, kad dar to moterėlis, kurios streikauzaiuo, tevis iestia negražu darbu.

Bet jų pastangos, kaip ir pastangos pačių bosu, kurie tas moterėlis daug darbininkų vienyei ardyti, nuies veltui. Po dviujs savaičių streiko kompanija ištikimo, kad darbininkų nusistatymo negali sulauzyti, sutiko sueti į kolektyves derybas streiko baiginium.

Rašant šiuos žodžius čia derybos. Vakar visų dienų unijos atstovai laik konferencij.

Nors i dirbtuve ir nuieina apie 107 darbininkai, kurie naudojami streiku lauzynium, bet kadangi nustų kovų palaiko teamtergi unija, mediagios i dirbtuve nevalve ir produktų neivežta, tai kompanija i streiklauzių jokios naudos neturi. Ji pamatė, kad tik su nuostolius daro. Todėl sutiko derotis del darbininkų algų pakėlimo, del skubumo sumažinimo ir unijos pripažinimo.

Mes priklausome prie Matress, Spring and Bedding Workers 185 lokalo.

Streiko lankė randaši apie 160 darbininkų, didžiunium mechaniškai. Visi laikosi vinyliene. Mes streiką laikime, visų lipose skamba šie žodžiai.

—Streikierys.

Federalė valdžia reikalauja užmokėti stakjardu kompanijas \$1,676,007 baumsės už nesumokėjamą takų laikų už įplaukas 1934-35 metais.

Ar federalė valdžia palinuos kompanijas, pasirodys vėliau.



HELENA MALISAUSKIENE (MALESE)

Po Tėvab—Samuliūtė

Persikėrys su šiuo pasauliu balandžio 12-14 d., 5-14 val. popiet, 1939 m., sutaukus žilos senatvės: gimus Lietuvis, Stankūnų kaimo, Pašvitinio parapijos; Šiaulių apskr. Amerikoj ištigveno 18 metų. Palko didelis nuilūdimė savo mylimuosius ir mylinčius: vyrą Juozapą, 4 dukteris ir 9 sūnus; dukterį Antoinette ir žentą Dr. Peter Petratis; dukterį Elsie ir žentą Alex. Maziliauskas; dukterį Stella ir žentą Peter Zakas; dukterį Josephine ir žentą Eugene; sūnų Alphonse ir marčią Mary; sūnų John ir marčią Kate, ir sūnų Alphonse ir marčią Estelle, ir dvyliką anukų. Lietuvis paliko sėsti Elizietą Petrulienę ir jos seimyną, ir broli Dominiką Samulionį ir jo seimyną, ir daug kitų giminių.

Kūnas pašarvotas Lachveičiaus koplyčioje, 44 E. 10th St. Laidotuvės įvyks balandžio, balandžio (April) 15 d., 1:30 val. popiet, iš koplyčios i Tautiškas kapines.

Visi A. A. Helenos Malisaukienešios giminės, draugai ir pažystami esat nuostoliams kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir autiekti įai paskutinį patarnavimą ir atsivertinimą. — Nuilūdimė išeikame.

VYRAS, VAIKAI, MARCHIOS IR ŽENTAI Laidotuvės patarnavimą garburius Lachveičius ir Šiuai. Tel. Pullman 1270. Namų telefonas Pullman 3359

RYTOJ KANKLIEČIAI Išvažiuoja į Detroitą Kanklių Choro nariai dviem busomis rytoj išvažiuoja į Detroitą važiuoti "Student Prince". Busai išeis nuo "Vilnius" raštėnės, 3116 So. Halsted st. Vienas busas išeis 9-ą valandą subalotes rytu, o kitas busas 1 val. po pietų. Valdyba prašo visų choristų ir pasalčių, kurie su jais važiuos, luti paskirtu laiku. Apart choro narių ir vaidlių važiuoja ir orchesterio nariai. Taigi važiuoja vienas trokas, kuris nuves reikiamus kosliunus, scenerijas ir muzikantų instrumentus. Kankliečiai iš tolimos kelionės grys į Chicago pirmaadienį anksčiau rytu. Aiskū, daugelis jų pirmadienį eis dirbti, supranta, jog tas nelaimė, bet energingi mūsų dinominkai nepasie. Jie atsivada dailės ir kultūros kėlinium. Visi auklėja savo laika ir energiją tam dideliam darbui. Saulėtekis.

FELIX TAVERN 1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533 Mes esame ne tik aludiniai, bet ir uoliai darbininkų judėjimo rėmėjai. Prašome užėti linksmam laikui. Gera muzika kasdien. FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai MIKE NAČUNAS, Mrg.

Bertha Fulton Išvažiuoja Maršrutuoti

Gabi prakalbininkė, amerikietė jaunuolė, kuri atvyko iš Brooklyno ir čia apsigyveno, šiandien išvažiuoja į Centralij Illinois su prakalbu maršrutu LDS 3-čio Apskričio ribose. Ji su prakalbu kelionėje išbus apie tris savaites ir sugrįš prieš "Vilnius" serininkų suvažiavim, kad jame dalyvautų.

Didesnės lietuvių kolonijose ir kur daugiau lietuviško jaunimo, kaip Springfield, East St. Louis ir tt. ji pasiliks po keletą dienų.

Bertha Fulton sakys prakalbas lietuviškai ir angliškai. Rep.

Serga Nancy Gorden-Navikaite

Siomis dienomis susirgo Nancy Gorden—Navikaite. Ji randaši St. Elizabeth ligoninėje, kampas N. Oakley ir Lemoyne ave.

Nancy Gorden daug dirbo lietuvių jaunimo tarpe. Yra LDS Redwings kuopos komitee. —Nuo savęs linkiu ligoninėje greito pasveikimo. —Draugas.

Chicagietė Vadovauja Paketimui Neutralumo Akto

Šimtai organizacijų iš Chicagos to paties reikalauja.

Iš visų valstijų piliečiai pradėjo reikauti kongreso pakeičti nelemą neutralumo aktą, kuris yra pražūtingas kaip šiai šaliai, taip ir agresorių užplūtom šalin.

Chicagietė Mrs. Louise L. Wright, Motery Balsuotojų Nacionalės Lygos atstovė vadovavo motery delegacijai. Ji kalbėjo į kongreso komisijoj, jog neutralumo aktas butinai reikia pakeičti taip, kad jis būtų naudingas šiai šaliai ir kitom, agresorių užplūtom šalin.

Padėka Lietuviam Balsuotojam

Dėkuojai visiem 9-to wardo lietuviams balsuotojams, kurie balsavo už majorą Kelly balandžio 4 d., 1939. Ačiū tiem lietuviams 30-to priekinto, kurie man padėjo rinkimus laimėti. Pricinkto Komisionierius, Alfons Kezis.

DABAR RODOMA

Sergiejus Eisensteino Genjaliskas Kuriny "Aleksandras Nevskis" 13-tojo šimtmečio Rusijos istorija—"Karas ant Ledo." Profkofievo Simfonijos Orkestra SONOTONE 66 E. Van Buren, art. Ubahash 25c iki 1 v.p., apart Sub. ir Ned.

DABAR RODOMA

Kas siepiasi po didžiuliais laukraus atgalvėliais. Tiesiai i Centralinės Europos "KRIZIS" Jaudinantis paveikslas, kuris padėro, kaip žuvo galinga DEMOKRATIA CERKOSLOVAKIJA. Tai filma, kurios nauju cenzūra nepalietė. Kontrabandos keliu išvežta iškietijos ir Sudejijos net gyvatinis rėzuojant.

PRINCESS THEATRE

319 CLARK STREET Tarpe Van Buren ir Jackson Siokiom dienom iki 1 popiet tik 25c

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.



LIETUVISKI IR AMERIKONISKI VALGAI SU GERIAUSIU SKONIU P. Balčunas ir M. Kovarski, Sav.

"Sujungkim Jėgas, Lai Maršuojia Progressyve Chicago!"

E. J. Kelly tuojutinio veikimo programo šeši punktai.

Trečiadienio vakare inauguracijos iškilmės majoras Kelly iškėlė šeši tuojutinio veikimo punktus. Jis kvietė visus bendrai dirbti progresso ir geresnio gyvenimo sudarymui. Majoras pabrėžė, kad 800,000 mandatas yra jog matyti Chicago einant progresso, geresnio gyvenimo, civilijū laisvių užtikrinimo kelni. "Bendrai įsijung galime palaikyti duris, atdaras geresiam gyvenimui ir laisvės žiburaišvies demokratijos tvirtumui—Chicago". Majoras inauguracijos prakalboje žymėjo, kad prieš Chicago gyvenimo ir valdžiū, kuri naujai ima eiti pareigas, stovi kelias svarbių klausimų: 1. Miestas turi parupinti šalies vietas, kurie be darbo, arba kurie negali dirbti. Tas turi buti vykinama be takų didinimo. 2. Iškelti vieškelijū budavojimas, jog miestas pasidarytų saugesnis. Tam dalykui reikalingas apie \$100,000,000. 3. Apvienijamas važinėtis sistemos ir subviū išbudavojimas. Naujų tiltų pastatymas ir srutų nuolaidų linklo darbas. 4. Planarišės komisijos sudarymas, kuri rūpintųs kiekvienoj apielinkėj miesto pagerinimui. 5. Naujų namų statyba (čia tiecia federalijū namų statyba). Naujų parkų ištaisymas, parupinimas vaikam žaidimo vietų ir pansanai. 6. Sudarymas tarybos, kuri rūpintųs darbo ir kapitalo reikalus derinti; kuri rūpintųs taikingu būdu iširti kilusius tarpvienos ir antros pusės ginčus. Majoro prieširdinimas, kaip ir prieširdinimas kitų viršinkūžužiū, naujos valdžios inauguracijai—pasijymėjo nepaprastu spalvingumu, pažangia nuotaka.

Chicaga pasirengusi maršuoti pirmyn progresso krypimui. Balandžio 4 d. žmonės davė savo mandatą vykinti naujos dalybos progressyviską programą. —Rep.

Jeį jum patinka "Vilnis", tai kodėl nepatarti ir savo draugui užsiprenumeruoti?

PAMOKOS Anglų Kalbos Lietuvių Kalbos Pilietybės Knygvedystės Stenografijos (Grege Shorthand) MOKSLO LAIKAS: Nuo 9 iki rytu iki 5 po pietų, ir nuo 7 iki 9 val. vakare Amerikos Liet. Mokykla 2106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

ROSELANDO ŽINIOS

Nimirė Elena Malisaukiene. Plaćiai roselandiečiam žinoma Elena Malisaukiene—Malesh, nimirė ketvirtadienį. Kūnas pašarvotas 44 E. 108th St. Laidotuvės įvyks subalote, balandžio 15 d., 1:30 po pietų. Kūnas bus nuilūditas į Lietuvių Tautiškas kapines. Elena Malisaukiene užaugo gražiu šeimyniu, keturis sūnus ir keturias dukteris. Dukterys ir trys sūnus gyvena šioj šalyj. Vienas sūnus buvo Rusijoj laike pasaulinio karo. Koks jį likimas ištko, nėra aiškios žinios. Viskas kiek žinoma, tai iše 1918 metais buvo gautas laiškas, kad jis labai serga. Elena Malisaukiene paėjo iš Strakunų kaimo, Pašvitinio parapijos, Šiaulių apskr. i šią šalį atvyko 18 metų atgal, tai po pasaulinio karo. —T. P.

ZAGARIECIŲ KLIUBAS RENGIA PAVASARINĖ ROZIŲ BALIŲ

Ateinantį šeštadienį, balandžio (April) 15 d., 1939 m., Zagarietų Kliubas rengia labai puikų Rozių Balių, Mildos sveicinėj, 3142 S. Halsted St. Pradžia 7 val. vakare. Įžanga 25 c. Kviečiam visus bridgeportiecius ir apielinkes lietuvius skaitlingai dalyvauti šiame parengime. Mes tikimės iškalno, kad busite užganėdinti, nes turime įvairių gerimų ir karštų valgyimų, o dar prie to sauni orkestra, kur galėsim linksmintis iki velybos nakties. Seni ir jauni visi esate širdingai kviečiami atsilankyti ir linksmiai laiką praleisti su zagarietis. Su pagarba iki pasimatymo, Komisija ir Valdyba. E. N. (14-15)

Buick ir Pontiac AGENTURA Turime pardavimui visokių modeljų vartoty automobilių Prieinamomis Kainomis. MILDA AUTO SALES 806 W. 31st Street, Chicago, Ill. Domininkas Kuralis, Savininkas Telefonas VICTORY 1696

IVAIRUMŲ VAKARAS IR ŠOKIAI Rengia Keistuže Pašalpos Kliubas BALANDŽIO 16ta, 1939 Duryis atsidarys 3 val. popietų Lošimas prasidės 5 val. popietų. VEIKIANČIOS YPATOS: BAUZOKAS, Mulkinės įsteigėjas... W. BUSHAS DIRNAKALIS, jo bendras, Mulkinės raktininkas... K. SIRVIS LIGONIS, tamsuolis darbininkas... J. GEGUZIS ALIUTE, suaugusi mergina... JUZE DORENIENE BARSKALAS, senas jaunaitis... L. CASPER DIDŽIUNAS, jaunas piršlys... B. KLIMAS Koncertinė dalį programo pildys: Brighton Parko Jaunuolių Grupė, vadovybė A. Zabukienės. Bus dainų, šokių, žaislų ir kitokių prasmatybių. Šokiams bus gera orkestra, grieš lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Įžanga išanksto 35 centai, prie dury 40 centų.

Medicinos Doktorai

Dr. A.K. Rutkauskas GYDYTOJAS KASDIENA 4442 S. Western Avenue Nedėliomis pagal sutartį Phone Virginia 3316

DR. V. SIMKUS GYDYTOJAS IŠ CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 3343 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12 d. ir 4 vakarais 7 rytu 9 Sventadienis 11 iki 12 rytu Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bldg.; 2400 West Madison Street Val. i 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak. TEL. SEELEY 7330 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS 3325 S. Halsted Street VAL.: nuo 10 rytu iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8:30 vakaro Sventadienis nuo 10 iki 12 dieng Phone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan PHYSICIAN & SURGEON Ligonius priima per visą 24 val X-RAY SVIESOS SPINDULIAI 1957 Garfield Boulevard Tel. Hemlock 6699 Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 049

DR. STRIKOL'S GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak. Nedėliomis pagal sutartį Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. PROSPECT 1930

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 Namų Tel. BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4175 Archer Avenue Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. Nedėliomis pagal sutartį Phone Yards 5921 Residencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1-3 ir 6-10 iki 8:30 vak. Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street Valandos: nuo 1-3 ir 7-8 Seredomis ir nedėl. pagal sutartį Res. 6631 So. California Avenue Telefonas Republic 7868

DENTISTAI

Tel. PROSPECT 1912

DR. S. JAKUBS DENTISTAS 6322 S. Western Avenue CHICAGO, ILL. Ofiso Valandos Pagal Sutartį

Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (art 47th Street) Valandos: nuo 9 iki 4 vakarais Seredoj pagal sutartį

DR. G. SERNER

Lietuvių Akijų Gydytojas Pritaiko Akinius Krivras Akis Ištaiso Tel. Yards 1829 Ofisas ir Akinijų Dirbtuvė 756 West 35th St. Kampas Halsted St. Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis pagal sutartį

PHONE, PROSPECT 6745 0746

UTILITY LIQUOR DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL. Pardudame Tik Wholesale Mes Turime Iš Lietuvos Avėtusos Deginties Mėis Vini Darbininkai—Lietuviai F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS SAVININKAI

VILNIS

Second
Part
FOR PEACE, FREEDOM
AND DEMOCRACY

SOLIDARITY OF AMERICA'S STUDENT URGENT PLEA

A conference of students taking place in New Haven, Conn., from Latin Countries has worked out a program for improving commercial relations between the United States and the Latin-American countries. This program adopted by the conference of inter-collegiate Latin-American men and women of which the chief proposal was the request that the United States lend its economic aid to the neighbors to the South for the majority of citizens and not for a favored few. In return, the group will urge their countries to guarantee to the United States certainty of investment and interest on funds granted.

FIFTY DELEGATES

The convention consisted of 50 delegates and about 150 guests who ratified the recommendation of the committee on resolutions asking the United States to allow the citizens of Puerto Rico to hold a plebiscite on the question of changing the present status of the island to one of unity independence.

In a suggestion made for a reform in university methods, it was stated the necessity of interchanging of professors and students with the United States and the forming of Latin-American clubs in American universities as well as the close cooperation with the American Association of Teachers of Spanish for increasing the study of Spanish here and encouraging English teaching in the Spanish speaking countries, with preference given to North American literary works.

RESOLUTION AGAINST IMPERIALISM

A resolution was adopted demanding the exposure of imperialist methods and propaganda now penetrating the North American.

SENTIMENT AGAINST NAZIS IN AMERICA

The Gallup Poll shows that a great change has taken place among the American Public since the seizure of Czechoslovakia and annexation of Austria by Germany.

The survey shows that the great majority of the American population are in favor of giving help to Great Britain and France in case of war with Germany and Italy. Only one percent favor Germany and Italy in the event of war.

This survey shows that the majority of voters are in favor of doing exactly what the present Neutrality Act forbids, a fact which is very important in view of the current discussions of the Act in Washington.

Two of the chief reasons given in this change of opinion are: Americans have come to regard nazism and fascism as threats to the security of "the other democracies."

They fear that if Germany and Italy should succeed in defeating Great Britain and France, the axis would then be turned against the United States.

62 percent of the American people are in favor of selling food supplies to Great Britain and France in the event of war; while 66 percent favor selling war planes and other war materials, which are banned under the Neutrality Act.

CURB OF AMERICAN FILMS BY NAZIS

Absorption of Czechoslovakia and Austria by the Third Reich has practically stopped the importation of American films in these countries.

Since Hitler came to power, the German film market has been practically lost for the American Film business. In 1938 only 32 American films were distributed in Germany. There is no questionable doubt that this same procedure will be put into effect in both Czechoslovakia and Austria where previously 2,626 theatres used American films.

rican Latin Countries, and the necessity of immediate discontinuance in order to strengthen the good neighbor policy.

A recommendation was made to stop agencies and individuals from showing films and photographs which tend to lower social and cultural life of Latin America by means of first an approval by authorized representatives.

A pledge was adopted by the conference for the nationalization of lands and industries; asserted its backing of economic and political unity of Indo (Latin) America, and for the solidarity of the exploited classes of the world.

A resolution was adopted against imperialism, fascism and the feudal system which has throttled cultural and economic development in the Latin Americas.

In the round table talks at the close of the conference was a discussion on the extension of inter-American prizes for the best literary efforts and the creation of a Latin-American student lecture group.

Baltic Nations Jittery After Fall of Memel

TALLINN (REVAL) — Fear that Hitler will try to follow up occupation of Memel by seizure of Germany's historical Baltic provinces—Latvia and Estonia—is causing widespread alarm among the people there.

A Home Office ban on any criticism of Germany has effectively gagged the Estonian press. This is true of Latvia also where a number of persons have been deported to island fortresses for having "spread rumors."

Uus Eesti, organ of the Estonian propaganda ministry, is observing guarded reserve about the German "conquests," at the same time is urging a regrouping of national forces. It writes:

"Instead of relying on foreign support, we must regroup our own forces, as much from an economic and cultural standpoint as from the military. We must preserve and reinforce our determination and spirit of freedom. Only on these conditions is there ground and possibility of outside help."

Like all other small countries, Latvia and Estonia appear to be marking time, waiting for the big powers to do something. That they too are impatient at the dilatory methods practised in particular by the British Government and, as a result, are seeking to make their own terms with Berlin is indicated by the sudden departure for Poland and Hungary of M. Selter, Estonian foreign affairs minister.

RIDES BULL TO FAIR

NEW YORK — "Texas Jack" Hill of Old Glory, Texas, is riding "Scandalous John", 1,350 lb. white-faced Hereford bull to the World's Fair. Rider and mount left home last July 28. They are averaging ten miles a day.

MILLION DOLLAR SPANISH REFUGEE CAMPAIGN IN US

Mrs. James Roosevelt, mother of the President; Charles C. Burlingham, Mrs. Caspar Whitney, Paul Muni and Francis Hurst are among the sponsors of the \$1,000,000 nationwide campaign of the Medical Bureau of the North American Committee to Aid Spanish Democracy, it was announced. Secretary Ickes is honorary chairman of the drive.

The announcement explained the campaign was being launched

"in response to an extremely urgent cablegram from France describing the appalling conditions of Spanish refugees in concentration camps." The committee made public a message from the Rev. Herman F. Reissig, executive secretary of the bureau, who is attending an international conference on aid to Spanish refugees in Paris, which read:

"I have just returned from a complete tour of Argeles. There exists the most heartrending and menacing situation conceivable. No photographs could adequately picture the sub-human conditions of 70,000 people. Representatives of 150 Masons in the camp begged me to relay their plea for help to American Masons. Medical supplies and clothing are the greatest need and also money for books, since the enforced idleness of 70,000 is one of the most serious aspects."

The pitiable plight of these heroic Spanish refugees (about 400,000 in all), victims of Franco and of Daladier-Bonnet callousness, challenges every democratic person.

Woman Ends Flight Of 16,000 Miles

Miss Bessie Owen of Santa Barbara, California has just completed a flight of 16,000 miles through Central America, parts of South America and the Caribbean islands. She has flown over miles of Jungle country besides waters containing barracuda.

The sights mostly enjoyed by Miss Owens were the San Blas Indians' colonies on the reefs of the coast of Panama and the savage Motilon Indians, who live in Octagon-shaped huts in the Venezuela and Colombia wilds.

On her route she followed the Antilles, Leeward and Windward Islands to Saba, then the Virgin Islands, Puerto Rico, the Dominican Republic, Haiti and Havana.

Marion Talley Seeks Custody Of Her Child

NEW YORK — Richard P. Lydon, official referee of the Supreme Court has been designated by the Supreme Court Justice Alfred Frankenthaler to "take proof and report with his opinion, with all convenient speed," in the case of Marion Talley, opera singer, who is seeking the custody of her 4-year-old daughter, now living with the singer's estranged husband, Adolph G. Eckstrom, singing coach, of 138 East Eighty-second Street.

Being a woman of great wealth, she has not contributed to the support of the daughter since December, 1935, declares Mr. Eckstrom, but Miss Talley charges her husband's interest in herself and daughter is "selfish and mercenary."

No dates have been set for the hearings.



AIRMAN WEDS BEAUTY—Clyde Pangborn, American aviator, recently a pretty girl from a snowdrift at St. Moritz, in 1937. Recently they were married in London. She is the former Swana Beaucaire Duval, daughter of a French insurance magnate. Pangborn made a non-stop flight from Japan to America.

"Alexander Nevsky" Film at Sonotone

The contents of this picture is the boundless love of the Russian people for their country, the love which more than once in their history gave rise to a tremendous upsurge of popular will and energy which overwhelmed all enemies. The artists are real masters vivid and expressive, which tell the audience of the events and people centuries past.

Director Eisenstein uses a language of visual images splendid in strength and vividness and fully expressing the spirit of the people. Just to recall the splendid figure of Alexander, glittering as though forged from silver; the gloomy, terrifying expanse of ice-bound Lake Peipus, the mad fury of the battle, which throbs with a mighty will.

The multitude which personifies the Russian people in the mass scenes is alive, realistic and thrilling.

This film is devoted to a very vital episode in the history of the Russian people and arouses the finest sentiments of love of country, while at the same time cultivates appreciation of artistic taste.

Shpelin's architectural arrangement and constructions produces the simple austere and at the same time unusually harmonious lines of the ancient Byzantine buildings with stylistic purity of a true craftsman. His work deepens the images created by the directors and actors.

In speaking of the film we cannot forget the music's serious thematic role. When amid the cold wastes of Lake Peipus, still and ominous, the familiar harsh strains of the German theme are first audible, you are placed on guard together with the motio-

PEACE GROUP DISCUSS U.S. FOREIGN POLICY

The American Union for Concerted Peace Efforts has announced an "emergency conference of 100" to discuss the development of a strong foreign policy for the United States, which will be held at the Shoreham Hotel in Washington, D.C., starting Saturday.

Clerk M. Eichelberger, chairman of the union, said the sponsors for the meeting hoped it would "give added impetus to the movement for revision of the Neutrality Act" and would "aid in securing general support of a program advocating opposition to international lawlessness."

Paul Kellogg, editor of the Survey Graphic, and Miss Josephine Schain, chairman of the National Committee on the Cause and Cure of War, head the Committee, which will organize the program for the conference.

Spin Fatal for 2 Illinois Boys

MOLINE, Ill. — Allen F. Stamp, 24 years old of East Moline, and Arnold Johnson, age 23 of Moline, private pilots were killed, when the light monoplane in which they were flying crashed to the ground ten miles from the Moline Airport.

Mr. Stamp owned the plane with which he and Mr. Johnson took off from the Moline field about fifteen minutes before the crash.

less, embattled Russian army, tensing its muscles and its will to resist; the appearance of the galloping horsemen only intensifies and supplements the feelings kindled by the music.

A SPARK-LING INVITATION

There seems to be a little bit of envy regarding the so called "supremacy of the Sparks." This was especially noticeable in the championship game last Friday at McKinley Park. Yes, we won, but it seems to arouse only envy from the other clubs. What if we did win, at least we all tried just as hard to win, in a sportsman-like manner. There should not exist any of this "bad taste in the mouth" feeling in the LDS Fraternity. It's all in the game—that of helping to build up the LDS.

To help in promoting a healthier feeling among "We LDS'ers" the Sparks invite all of the clubs to come down and help

celebrate the return of Tony Guzauskas. There will be good music, free eats, nickel beers, and a lot of fun. There will be a slight admission fee of 28 cents to help defray the expenses. Location: 34th Place and Lithuania Avenue, entrance on 34th Place. Time: Saturday, April 15, Tomorrow, 8:00 P. M. Will you be there I'll be waiting for you.

SPARKS HIKE MAY 7th

A committee has been elected at the last meeting to arrange the details for a hike May 7th. We can not say anymore about it. Watch this paper for further information.

"Sparkling."

REDWINGS

Quite a lot was said and done at the last Redwing meeting.

Plans for our Gala Spring Dance to be held Saturday, May 20th, at the Palady Ballroom, 3450 Archer Avenue. You can walk around to the strains of Johnny Bell and his Orchestra featuring Ray Watson. Tickets can be had from any Redwing member. Hats off to Sully and Al Jacobs, who are the sparks of the committee judging from the way they are working to make the dance a success.

Our Educational Director, Stan Drigot has secured 20 tickets for a concert revue April 20 at Station WGN, 9:30 sharp. There are only 20 tickets available, first come, first served. You can get a ticket by seeing George Kwain, 2500 W. 45th St. or reserving one by calling Lafayette 2561.

Happy birthday to Stan Kovak, who has celebrated his 23rd year, April 9th. Likewise to Nellie Gizevich, who will celebrate her birthday Monday, April 17th.

The Baseball season will open soon and I am sure the Redwings

will not be caught napping. They have already elected Abe Feduris as director for this season. All boys interested in playing with the team should see Abe immediately.

Our last past dance reports have been finally cleared up. Let us see if we can't get a better system after our next dance.

BOWLING BLURBS

Al Vestart, all dressed up like a Kampus Kid for Easter and bowling his usual 89.

Joe Banis, while bowling left the ball behind and slid down the Alley. Seems as if he has the rules all mixed up.

Al Lucas bowled both high and low with 197 and 117.

S. Bernot bowled his usual consistent 130 average.

Anyway we beat the Monarchs (even with their ringer) three games.

Next week, we will take on the Sparks with the second round championship at stake. As we are already tied for first round with them, Sunday game will have the break of being the Final League Champs.

The honor of being high man of the league is also at stake next Sunday. It will be between J. Bernot, G. Kwain and Mike Butuis.

ODDS AND ENDS FROM ROSELAND

Sue Ylanis really enjoyed herself at rehearsal Friday night. Did you see her ride "Horseback" on a chair?

Ah, Spring is in the air Wally. (Shadow) Muralis was seen walking around the hall with a bird - covered skirt wrapped around him. Watta gal.

The comedy given by the mighty, RoseLanDerS Art players, Pete Ylanis, Helen Leugeud, Alberta Stumbris, Connie Mischewich, Paulie K., Junior Baron, and Richie Mischewich, was what is called a success, being helped out by stage hand, Wally Muralis.

Highlights of the Drama (tsk tsk!) A near calamity—the catastrophe was averted only by a few remaining strands of springs which kept the bed and it's occupants from a three point landing on the floor. Quote, "It was a good thing while it lasted."

An eight piece orchestra furnished wonderful music for dancing and I must say, the floor was crowded with swaying couples.

A certain party, not mentioning any names, had to do a lot of reading during the play, while having a terrific headache. We won't tell on you, Wally.

The Lone Ranger, and Tonto—Millie Russell, and Wally Uzunaris—made a startling entrance while everyone was leaving for home! Why so late, pals?

The only way to make aviation safe is to get some good lawyer to prove that the law of gravitation is unconstitutional!

Miss Nose Itall

ROSELAND AIDO CHORUS NEWS

With the introduction of new songs our chorus has been learning new ways of singing various songs.

Since most of the affairs are over, things have quietened down somewhat, although everyone is looking forward to the banquet and social which is arranged in conjunction with LKM chorus and will be held on April 30.

Spring is in the air! Picnic season will open soon, and once again we will be able to commune with nature.

Beautiful girls, beautiful hats, all the streets are glittering with bright colors; the fellows in their best finery; yes, you've guessed it, Easter morning and the chorus members promenading on the avenue. In the evening we met at 104th Street Hall for an egg rolling contest, after which everyone danced to the strains of Joe K's Orchestra.

THIS 'N' THAT

NOTICE: The regular monthly meeting of the Aido chorus will be held Tuesday, April 18 at 10413 Michigan Avenue. We hope to hear some complete reports for a change.

All those having tickets or money from the Party will please settle with ye correspondent Friday.

One and all are requested to attend the bi-monthly social given by the Aido Chorus Friday, April 14, at 104th Street Hall, time 9:30, tax 10 cents.

We welcome, Ann Krisiken, a new member in our chorus. Welcome, little girl, welcome, Millie Russell and Wally Una-

PHOOLOSOPHY

Having received only one communication that could be classed as a complaint Phoolosophy continues.

Do you remember, last week, my asking you to picture yourselves in the bow of a sail-boat with a glass of lemonade in your hand? Well, I opened my one communication, naturally expecting a compliment. "You drink lemonade?" it queried, "Ha, ha,—that's a laugh." That's all there was to it. No signature whatsoever.

I wonder whatever happened to the Rockford chorus. We'd like to hear from Wimpy, Stanza, Johnny and the others. How about sending in a column, Joe Getts?

The newest member of our shop department is a Kentucky hill-billy with the nickname of "Lightning".

After watching him work, why they call him "Lightning" is beyond me.

Well anyway, Lightning says the hill-folk believe that tobacco chewing is healthy. "The middle-aged women and the men chew it endlessly. The older women cherish this habit in favor of the pipe. Even the youngest children, scarcely able to walk across their Pater with "Paw, give me a chew of terbacoy." And yet, the majority of these Blue Ridge mountain people are extremely healthy and live to ripe old ages.

Lightning had a cabin in the vicinity of the famous Martin McCoy feud. I asked him the cause of these feuds.

He said that for instance, Smith on one side of the Cumberland Gap is a staunch Democrat (Huzah) Smith walks over the hill and asks Hogan, "How you all gonna vote?" To which Hogan replies "Republican."

"You ain't gonna vote a'tall," says Smith blasting away with his shotgun, and the feud is on.

Back to civilization once more and we ask the LKM'ers to act like the ladies and gentlemen they are during their forthcoming bus trip to and from Detroit. No sleeping in the luggage racks on the return trip. Mr. Kelly, I recommend that guy with the canary—"Lutz"—keep an eye on you. You still owe me seventy cents.

In the not so long ago, the feathers in your hats kept my eyes blood-shot. Now it seems that the less leather there is in the toeless shoes you girls wear, the more money you (or we) pay for them. When I decide that life is no longer worth living, I'll take up the bugle for mankind and write a fashion revue that will burn you women up.

So there. That's economically speaking. Personally, I love to see pinky winky toes peeking out between strips of leather, but not through a hole in the toe of your stockings.

That hill-billy took up too much space so I'm through for the week. Hope you all enjoy yourselves this sunny (?) weekend. Go to the dunes for a bit of swimming or something.

ROYALTY AT THE FAIR

NEW YORK—Among the royal figures who will visit the World's Fair are King George VI and Queen Elizabeth of England, Crown Prince Olaf and Princess Martha of Norway and Crown Prince Michael of Rumania.

ris matrimonial date is June 10th. Yes, Millie will be a June Bride!

Gertrude (Smiles) Slench received many beautiful gifts at a stork shower in her honor. Many of her friends attended.

I wonder if Alberta Stumbris is still trying to mash the toes of...

Ye Correspondent.

L.U. CLUB PREPARED TO GIVE SCHOLARSHIP LOAN

Educational service has been so closely associated with the functions of the Lithuanian University Club as to be practically synonymous. This group, composed entirely of university scholars, has the interest of education at heart. Their own struggles have been left behind too soon to be forgotten, and thus to the earnest, struggling student they extend a friendly hand. They are conscious of the difficulties that confront the student of today, the need for friendly advice, the problem of financial assistance, the hungering for a word of encouragement perhaps.

Only too often the oncoming student comes upon a crisis within his life, when to go forward is an impossibility and the only alternative remaining is such that all the years of study and preparation which he has gone through are wasted. This is the student that the L. U. C. is interested in, this is the student it wants to know about, and to assist in whatever capacity lies within its means.

To a student such as this the Lithuanian University Club has a solution—the scholarship loan. Throughout the year, the L.U.C. runs various activities: dances, buncoes, concerts, and dramas with the idea in mind of building up a scholarship loan fund. When a sufficient sum has been accumulated within the club treasury, the club announces its intention to make such a loan to a student of Lithuanian parentage. There is no competi-

tive examinations required; no thesis to write; no research to make. The idea is not to see how difficult or complicated the procedure for application can be made, but rather the purpose of the club is to see how helpful it can be, and to what person it can be of the greatest assistance. Therefore, the procedure of application is made as simple and as direct as possible; the rules of eligibility as elastic as is feasible and yet include all deserving prospects. These points will be discussed in another article of this series which will appear in the next issue of the English Section of VILNIS. Be sure to look for it and tell your friends about it.

The Scholarship Loan consists of the sum of \$300, approximating one year's tuition. It may be used by the high school graduate just entering college to pay for his first year; or perhaps it may be the means whereby some student may be able to finish his last year in the university, to obtain his degree. The only criterion will be: to what student will the donation of such a scholarship loan be most valuable. Somewhere in the city of Chicago is a student of Lithuanian descent who will be the recipient of \$300—the L.U.C. wants to find that student.

(All inquires regarding the scholarship loan should be addressed to A. Rulis, Chairman S. L. Fund, 5409 S. Sacramento Avenue, Chicago.)

J. Rachens.



mento Blvd., Chicago, Illinois.

Swing along to college rhythm in the Lincoln Room tomorrow night ye coeds and collegians. It's the annual L.U.C. College Night Dance at the Amalgamated Center 333 S. Ashland Blvd.

Jitterbug and sophisticated, spring affected couples and those immune, are invited to join in an evening of fun, frolicing, and general merrymaking. The jitterbug jam sessions will be interspersed with relaxing fox-trots and intoxicating waltz rhythm. Representative college pennants, hundreds of gaily colored balloons and streamers, and softly glowing lights will help create the proper atmosphere so very conducive to a memorable evening of dancing.

Instead of quietly observing that birthday, anniversary or recent stroke of good luck, make it an occasion to be long remembered by celebrating that special occasion tomorrow night, College Night. Plenty of delicious refreshments, irresistible music, and as many of your very personal friends as the Lincoln Room can hold will make this one of the most talked of social events of the season—and it can be your party. Then instead of washing dishes or cleaning as you usually do the morning after, you can relax and recall the many happy incidents of the night before.

It seems these are taxing times both financially and otherwise. As a result of the combined taxing powers of our government and the L.U.C. Scholarship Loan Fund, there is now accumulated tax of 55 cents per person participating in College Night Dancing. Just "cruck on down" any time after 8:30 p. m. for we'll be waiting to book you for an evening of real dancing pleasure.

S. B.

FAIR BABIES

NEW YORK—At least a dozen babies will be born at the World's Fair, health statisticians estimate. Ten first-aid stations will be staffed by doctors and nurses. Medical equipment on the grounds includes a mobile X-Ray unit.

Al Malesh's Mother Died

After a 3 months illness Mrs. Helen Malesh, 64 years old, died at the Holy Cross Hospital.

Mrs. Malesh lived with her daughter Stella Zaks at 137 East 137th Street.

Her body is interned at the Lachavich Funeral Parlor, 44 E. 108th Street under the supervision of Mr. Lachavich, funeral director.

We express our heart felt sympathy with the Malesh family in this misfortune.

MIDWEST L.D.S. BOWLING TOURNAMENT

Chicago will be host to an LDS Bowling Tournament, which will be held about the latter part of this month.

Teams from Kenosha, Cleveland, Springfield, Gary, Waukegan, Rockford, Detroit and all LDSers from Chicago have given their approval to arrange this tournament.

A bowling tournament for the Middle West, the first of its kind to be sponsored by the LDS organization and will be restricted to LDS members only.

The best alleys in Chicago have been selected for this great event; Marzono's Alleys at 63rd and Central Avenue, recently built.

All bowlers wishing to enter this event will please get in touch with Al Lucas, 4125 South Campbell Avenue or call, Lafayette 6356; or write to the Vilnis, 3116 S. Halsted Street, or John Petritus, 3130 South Lowe Avenue, Chicago, Ill.

All entries must be in before April 23rd.

Approximately \$300 in cash prizes will be given, not mentioning many of the other prizes. The team garnishing most points for the day will receive a beautifully designed trophy, which will be something to cherish and display at their club.

Following are the necessary fees for bowlers entering the tournament:

Entree fee of \$2.00 for each club entering. The club will be able to send as many bowlers as it desires and can compete in all events.

MEN

5 man team—\$1.50 per man
Singles\$1.50 per man
Mixed doubles \$1.00 per man

WOMEN

5 woman team \$1.50 per woman
Singles\$1.00 per woman
Mixed doubles \$1.00 per woman

To compete in all events, it will cost the man \$4.00, which includes his bowling charge.

For a woman to compete in all events including the bowling charge it will cost \$3.50.

A LDS member can enter in as many events as he desires.

Cash prizes will be given for each event as well as a cash prize for all events plus other prizes.

Let us get together and make this bowling tournament the most successful undertaking that the LDS has ever sponsored. Your cooperation is in great need. Please give the Sport's Committee a hand, first by getting in your entree at the earliest possible date.

SPARKS REMAIN CHAMPS

Sparks retained the title of L. D. S. Basketball champions by virtue of an unquestionable defeat of the Argo Metros, current champions of the I. W. O. league. It is the same story when stakes are highest and the going is the toughest, a team of championship caliber must be the victors, which can be said about the Sparks. For the first half the Argo team made the Sparks think that perhaps this game was for young men only; they out-dribbled, outshot and outplayed the veterans. It was only because of C. Benson's great play that they remained in the game. Kluck of Argo, during this half, again proved to be a thorn in the Sparks search for victory. This tiny chap, standing at the most about 5'5" seemed to slip through the champion fingers. The half ended with the score 15 to 12 Argo's favor.

The Argo team must have become overconfident because the Sparks kept up a steady barrage of points while the Metros seemed to have fallen asleep. The old men of the Sparks; Casper,

STAGS DEFEAT LEADERS FOR CAGE CROWN 32-26

The Cleveland LeaderS put on another one of their typical last minute rallies plunking in six successive points in the waning minutes of the game, but it was not enough to erase a twelve point lead, the Stags held as they lost the last game of the Championship series 32-26 which gave the Stag club the championship.

After losing the first game of the series, the LeaderS evened the score by taking the second tilt, only to fall in the rubber game. Strangely, the LeaderS and the Stag club met five times this season, the LDS'ers winning three to the Stag's two—but it was the last game which was the pay-off for the season's hard work.

However disappointing the loss of the championship might have been, the large crowd of LDS'ers present witnessed one of the most brilliant individual performances ever put on by a wearer of a LeaderS uniform.

His basketball jersey and the rest of his suit so thoroughly dripping from perspiration that it clung to the skin and had to be wrung out—his well built physique almost completely dead from the terrific pressure forced upon it—but still wearing a wide grin on his tousled blond head, Chuck "Roogie" Norvidas, in this person's humble opinion, played a game surpassing that of any individual's appearance since the LeaderS have played basketball.

The tall, easily blushing, iron man of the team who played sixty four out of sixty-eight periods of basketball, the LeaderS schedule called for, really outplayed himself. Week after week his fighting defensive game stopped team after team, and after all of those games in which he starred, he climbed to the peak of fight, gameness and courage to keep the LDS'ers in their fight for the championship. Not even a torn pair of trunks stopped him from being everywhere most all of the time.

Besides his great defensive playing, he found time to collect seven points, with which Al Skupas's seven, led the LeaderS at attack.

The LeaderS grabbed an early lead only to see it disappear as they fell behind 15-12 at half time. From their on the Stags dominated the playing until the boys put in their final bid which

REDWINGS OUTSCORE HAMMOND

Melton, Wall, Bogdal and Johnson opened up with a vicious attack that netted them 26 points during the second half. Tomasius of Argo was the high scorer for them with only four points. This shows the tight guarding that the L.D.S. team brought into play. Only nine points were scored by the I.W.O. team during the second half. So ends another good basketball season such as only the Chicago L.D.S. can offer; and until the new basketball season starts again we advise all players of note to place basketball togs and equipment amongst the month-balls. The final score was 38 to 24.

Close guarding marked every turn of the game and only until the final minutes did the Redwings draw away. Important to notice is the fact that the Hammond team for the past four years has always been in the national I. W. O. play-offs. This shows how powerful our L.D.S. teams really are.

was not enough to tie the things up. All in all, the LeaderS enjoyed a good season, winning thirteen and losing four games for the year, and finishing as runner's up in the League.

Without any doubt, the LeaderS should be justly proud of the allimportant angle in competitive sports. They were, and are recognized, as one of the cleanest teams to take to a hardwood floor, and their good sportsmanship, win or loose, has been commended by spectators, opponents, referees and scorers alike.

To the team, a hearty thanks for displaying some excellent basketball this season and almost championship.

And to all you LDS rooters a sincere expression of appreciation for striking by the boys representing LDS No. 201.

Sportsman.

MIDGET AUTO RACING SUNDAY

Cowboy O'Rourke and Ted Tetterton will chauffeur new cars Sunday night at the 124th Field Artillery Armory, Fifty-second street and Cottage Grove Avenue, where the best auto race pilots in the country will reopen the battle for the 1939 indoor title.

O'Rourke, who has been driving borrowed cars for the past few weeks, will report in Harry MacQuinn's old Marchese-Miller No. 4, one of the fastest automobiles on the midget ovals. Tetterton will pilot a new Ofenhaus motor.

The appearance of these drives in new cars is expected to add fuel to the already raging fire of competition on the Armory oval. Duke Nalon continued his track blistering speed last Sunday night, setting a new mark in the time trials for the third successive week and later winning the forty lap main event in new track record time.

Meanwhile, the other drivers caught the record breaking fever. Pete Nielson set a new mark for the 12 lap elimination races and MacQuinn, finally getting his new Miller to handle right, lowered the mark for the 15 lap handicap race.

Last week's races were not without a number of unlooked for thrills. In the fourth elimination race, O'Rourke, driving Jimmy Snyder's old No. 10, tangled with Pete Roncevic on the west stretch and the Cowboy wound up underneath his car. In the consolation race, Ed Teach and Bill Smith smacked into the west retaining wall at high speed. Although their cars were wrecked, neither was seriously injured.

GRAND RAPIDS NEWS BITS

Here I am again folks. A question upper most in my mind is whether or not you have forgotten that the great carnival of our chorus takes place today, Friday, April 14th. Well, if it did slip your memory, I'm here to remind you.

A full hour floor show heads the list; many attractive booths in which to try your luck; last but not least the Chorus reel. To top all these amusements for your entertainment we are going to have plenty of eats and drinks to satisfy your appetite.

I do hope to see all my friends, relatives and acquaintances of theirs.

I am sorry to inform you, that at present I am not in a position to give you any more details on

Pinmen End Season

Sunday Games To Decide Champions.

Sunday will be your last opportunity to see your team in action. A cordial invitation is extended to every LDS member to attend the last League game, which will take place at the White City bowling alleys, 63rd and South Park Avenue, at 2:30 p.m. Your participation will be a great inspiration to the bowlers.

The Sparks and Redwings will clash for the Second-half championship, this is due to each team winning 3 games last Sunday from the Roselanders and the Monarchs.

The Redwings eliminated the helpless Monarchs by grand bowling which netted them the three games. The Sparks won the three games from the Roselanders.

Next Sunday the Redwings and Sparks will renew their rivalry, which has practically existed in all sports events undertaken by the LDS Sports Committee.

The losing team will have another opportunity to win the championship as they finished in the first round by a tie.

The Sparks bowled a 1009 game to replace the Monarchs for second high game of the season; they also bowled a 2813 series, which is bettering their own series by 2 pins.

The Redwings bettered their own high scores by bowling 2867 which is high for the season.

The individual championship is a toss-up for any of the first 6 men, they have an opportunity to replace the present leader.

J. Bernot replaced G. Kwain in the individual standing.

NEXT SUNDAY SCHEDULE

Redwings vs. Sparks
Monarchs vs. Roseland

All bowlers wishing to play in the LDS Bowling Tournament which will be held at Marzono's. Please register will Al Lucas Sunday at the bowling alleys.

In case it will be impossible for you to come to the bowling alley Sunday call Lafayette 6356, or write to the Sports Committee, 3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.

LEAGUE STANDING

Team	W	L	Per
Redwings	15	9	.580
Sparks	15	9	.580
Monarchs	12	12	.500
Roseland	6	18	.250

INDIVIDUAL AVERAGES

Name	Team	G.	Avg.
J. Bernot	R	45	160
G. Kwain	R	51	159
M. Batutis	M	45	158
F. Solomon	R	51	156
A. Lucas	R	42	156
T. Paulus	S	48	156
F. Kwain	S	39	155
P. Krauchunas	Ros	51	153
R White	S	39	150
S. Shimkus	M	51	147
P. Bernot	R	48	144
P. Walters	S	45	141
E. Shermikas	M	39	138
W. Unaris	Ros	45	135
W. Muralis	Ros	48	134
J. Petritus	S	45	134
P. Elias	Ros	45	119
C. Pazur	Ros	45	96

HIGH MARKS

Three game series	Score
Redwings	2867
Sparks	2813

HIGH SINGLE GAME

Redwings	1057
Sparks	1009

INDIVIDUAL SERIES GAME

E. Shermikas	642
A. Lucas	637
F. Kwain	637

INDIVIDUAL SINGLE GAME

S. Bernot	259
A. Lucas	248

MONARCH'S NEWS REVIEW

Tomorrow morning and afternoon buses are leaving for Detroit with the members of the LKM chorus, who will present "Student Prince," Sunday, April 16. Accompanying them will be several members of the Monarchs and so we wish you loads of fun and a successful journey.

The Zephyr's big dance takes place, Saturday, April 22, at the Paradise Ballroom. Purchase your tickets from any member of the executive board of our club. All Monarchs are urged to support this new LDS branch and help them make their first dance a success morally and financially.

The first debate between the Redwings and Sparks teams has proven successful. These clubs have set a pace that much can be gained by the other clubs. In order to follow their lead we decided to organize a debating team so that we can participate in future debates.

Your qualifications on the question of drama has come to my knowledge, which was above my anticipation. I expect today's test will be a little more difficult.

the chorus concert which will be held May 13th. This will have to wait for a later date.

Tony U. said he was going to be a bachelor. (That's what they all say until the right one comes along). I don't think you are living up to it, Tony.

A certain book says that Joe is going to be a patriarch.

That is all until next Friday. Vickie.

1. The founder of the Moscow Art Theater, which is the most outstanding theatre, at the present time is (Livanefsky—Tairoff —Stanislavsky —Andrea Lubli-yov).

2. Which of the named actors was the outstanding in America during the 19th century. (Washington — Charlotte Cushman — Barrymore — Garlew)

3. The most popular subject on the radio nowadays is: (Historical — Negro drama — comedy — musicals).

Congratulations to the Monarchs for their successful efforts in getting new members to our branch. In some future date we may be able to show you our appreciation more effectively.

As in the past, we are organizing a baseball team for the coming season. In addition, I must say that our team this year has all the possibilities of being the best team to enter in any and all LDS baseball leagues.

ATTENTION: DELEGATES TO THE LDS 2nd DISTRICT CONFERENCE

Please do not fail to attend this conference which will be held Sunday, April 16, 10 A. M., at Vilnis Hall, 3116 S. Halsted Street. This conference will serve as an impetus for more and greater activity in all LDS youth branches as well as a better understanding of the work of our clubs.

Vilnis English Section

Supplement of the Vilnis Lithuanian Daily. The "Vilnis" is published daily except Sunday, and every Friday of each week, this section is included with the regular daily.

SUBSCRIPTION RATES

In the city of Chicago: 1 year, \$2.00; 1/2 year \$1.00
 Outside of Chicago: 1 year \$1.50; 1/2 year \$.75
 For information call or write
 3116 So. Halsted Street, Chicago, Illinois
 Phone Victory 1455

EDITORIALS

BERLIN - ROME PLANS

Again newspaper headlines are screaming European War crisis, this time caused by Italian aggression against Albania. Very little time lapses between the crisis in one section of Europe and then comes one in another part of the European map.

The Albanian people will not be crushed, their resistance to fascist occupation at present will have to be organized for guerrilla warfare until such a time when it will be possible to drive the fascists from their republic.

What is involved in Mussolini's war moves against Albania?

Here is a glaring example of the division of labor by the Rome and Berlin fascist dictators in their policy of aggression.

Albania is the immediate important step in continuing aggression by Hitler and Mussolini against all democracies.

Hitler's grabbing of Austria, Czechoslovakia and Memel, and now Mussolini's domination of Albania.

Hitler looks upon this action by Mussolini as part of his plans against Poland.

Already the prerequisite to the absorption of the Free City of Danzig and the Polish corridor by Hitler has been shown to us in the new propaganda of the Nazi newspaper.

Casting aside all statistics in the National computation of the population of Germany and Poland, the nazis have made new estimates of the minorities in both countries at 12 to 1 in Germany's favor.

On the eve of direct action comes the customary methods of cooking up persecution of Germans by Poles.

The people of Poland are seeing the Nazi tactics being employed on them as those used against Czechoslovakia.

Today Hitler is marking time, just like before Munich, waiting for the British Tories, together with Warsaw's Foreign Minister Joseph Beck to pave the road.

The Polish people are convinced that their independence is at stake and that they must have closer relations with the USSR if they wish to keep their country.

The Soviet Union has continuously stated, that until the fascists are confronted with collective action by all democracies wishing to stop fascist aggression—there will always be new attacks by the fascist dictators.

OUR FOREIGN POLICY

At present the Senate Foreign Relations Committee is engaged in holding public hearings on the existing Neutrality Act, to which the President has expressed his objections in a number of instances. Within a short time this question will reach the floor of the Senate in the form of a bill on which there will be an extended and bitter debate, which may add to the already delicate international situation.

The policy of the United States in order to stop the fascists must be an immediate economic boycott of the aggressor; granting of our economic resources to the victims and the promotion of concerted action with all democracies. This alone will put a stop to their moves against any and all freedom loving people.

By JOE SMAGUS

All People Are Alike To a Clerk, but if The Public Wants Advice...

They're human, boys and girls, those frocked ones that scurry endlessly behind the thousands of quick-lunchie counters all over the city. They have their observations, philosophy and talk of the trade.

"We serve 'em any way they want to be served. They can stand on their heads and order in Arabic if they want to..."

That's a good example of the reply you're likely to get if you start trying to coax any rules for "how to eat at a soda fountain" out of typical 1939 soda clerks.

Their job is to satisfy the customer. And they pride themselves in doing it. People come and people go. A coke, a shake and a sandwich. Hour after hour, day after day, week after week. If they stopped to analyze every patron, they'd go nuts.

To the man behind the counter, nobody is any more trouble than anybody else. If you change your mind and want a chocolate sundae instead of the banana split, it's hold the sundae and up and at 'em with the split. And the dizzier your request, the more it breaks the monotony.

At modern counters like many of our drug stores operate with such efficiency you couldn't upset the machinery if you tried. In fact, most dare you to "let us make favorite combination." And if they don't get at least three presumably impossible sandwiches in a day, they're disappointed.

THE POINT OF ALL THIS,

then, is not to make life easier for the soda jerker. It resolves itself into what, if anything, can the paying guest do to make life at a soda fountain pleasanter for himself?

On this score the boys and girls are willing to talk. So, even, are their bosses. And they know what they're saying. Their business is studying the customer's troubles and—without saying anything to the customers—finding ways to solve them.

The following suggestions, assembled from clerks, managers and officials are strictly by request. They're yours if you want them:

If the counter is crowded, try to have an idea of what you want before you sit down.

"Menu-mulling," to give it the trade name, may allow you the satisfaction of looking like a gourmet, but usually requires the clerk's coming back to you several times. (Not that he minds whether he makes six trips to the same person or six trips to different persons—it's the other five to whom it's unfair.)

Order everything at once.

From soup to nuts if possible. For one thing, it means just one trip for the clerk. Moreover, it avoids the necessity of punching holes in your check until it looks like a rifle target.

Pay when served.

In those stores that don't have a cashier the greatest worry the clerk has is to keep in mind who has paid and who hasn't. If you maraschino cherry arrives upside down (Heaven forbid) maybe the clerk was concentrating on whether it was the blond or red-head who had two chocolate malts.

Give your order as briefly as possible.

How your Uncle Antanas contracted the stock yards halitosis or how cute you think the soda clerk's goatee is may make interesting narration, but it doesn't belong in the delivery of an order. While you may be tergiversating (or do you ever?) a dozen of your counter colleagues may be dying for sustenance.

Be specific

When you order a soda, include what kind of ice cream you want. When you order a sandwich, state at the outset whether you want it on white, rye, plain or toasted. Nine out of ten clerks can tell which you want by the color of your eyebrows, but sometimes they miss.

Don't give your order until it's asked for.

When a half dozen people yell their orders at once, a soda clerk may get "plizzed"—a contraction of "plizz" (as in "plizz-gimme-a-hamonrye") and "dizzied." When a clerk gets "plizzed," the customer who's ordered a tuna fish salad may receive a bromo seltzer and the lady who asked for a passion fruit sundae may suddenly find herself staring into a bowl of tomato puree.

Don't take your drink or plate from the clerk's hand. Let him set it down.

Veteran soda clerks say that more than 90 per cent of fountain accidents result from the customer's reaching for the order as the clerk starts to set it before him. A plate of clam chowder dumped into the lap may be swell comedy in a Mack Sennet three-reeler, but it becomes hysteria of a different kind when you have to go back to work in the suit or dress.

Wait your turn.

It may be quite true that you've got to be back in the office in six minutes to file or type, but don't insist on your eggnog and tongue before the lady who made the counter a split second before you. She may have to get back to the office to type a brief that her boss needs.

Don't whirl on the revolving stools.

An inexplicably increasing tribe of people who used to sit on piano stools for hours just whirling round and round are finding their way into drug stores. Some of them seem to feel that after watching a milk spin in the container the only proper way to drink it is to get into a dervish mood themselves. It doesn't rely to do any harm—unless a heel catches in a neighboring pair of silk stockings. "But when a half dozen get going at the same time in a 10-foot space," one impres-sionee feel like dropping our spoons sionable clerk explains, "it makes and grabbing for brass rings."

SODA CLERKS ARE

carefully selected and trained, a local druggist points out. "They go on the fountain only after a training period of instruction in mixing, concocting, courtesy, etc. They have to be tactful, neat and intelligent. They must maintain undeviating cleanliness and pass strict medical examination. Only by adhering to these standards are we able to give the service demanded in a modern soda fountain."

"The tension of soda clerk's work can become terrific during rush hours," one official adds. "Many people never think of them as personalities—they're just mechanical dispensers. A smile and a cheery word now and then makes life easier on both sides of the counter."

"The better a clerk is treated, the better he can treat you."

Straws in the Wind

(Guest Column)

The grass was green and the earth moist and the warm sun broke the crispness of the air and flags were flying. Up against the tall walls of the Grand Park Band Shell stood a long line of proud bearers of flying colors. The Czech, the Jewish, the Lithuanian and the red white and blue of the American and many others. To the waiting multitude came the strains of music, energetically performed by a band at the right front corner.

The unity of nature and civilization. Leather on soft earth. Song against the sky. Unity for peace, progress and freedom. A demonstration against death, against dark, barbaric forces of fascism.

April 1st, the outraged national groups of Chicago marched and demonstrated against the aggressive moves of Hitler upon smaller nations. These were those who had lost their fatherland; others who felt the eminent danger of losing the country which fostered them in their youth, but they were not country-less; they met on the soft greenness of the country of many nationalities where freedom of expression was possible. What words were said by the leading men of their national group only symbolized the inherent desire of peace and progress within the burning breast.

And here in America it was possible. The national groups met and united for a strong expression. As the words fell from the speakers' lips, the air absorbed the sound and the ideals expressed and carried the meaning far and wide. We are not alone! In cities and towns the expression of people lived and meant something.

Demonstration and nature. Surely the two forces were working together on that beautiful spring afternoon.

TIME TO GROW UP!

From certain quarters, and we shall ask you to guess, comes a sardonic laugh. "Youth, youth, and you are no longer youth. Some of you have married, are raising families and yet you speak of yourselves as youth!" From the manner in which it was said, there was much implication. Though we may object to the tone, essentially there is truth in what was said. LDS'ers are growing up. They are passing the stage where they could unblushingly call themselves youth. In the United States it seems that one remains a youth even up to thirty, but in Lithuanian circles there are some who feel that we should be grown up after we pass the twenty mark. Ten years sliced off our youth. But curiously enough, I imagine that there are many who are feeling the weight of their years and at twenty-one are asking the world to regard them as mature adults with opinions of their own and with enough experience in life to graduate into that class.

No Harm Done

True it is that young people of 16 and 17 years and even 18 are joining the LDS and are active members. But what of the ones who are assuming responsibilities in life? Do they call themselves youth? We imagine that we shall have to seriously consider just what can be done. Will there be a new Lith-American adult group? Or will the LDS youth movement continue to fool itself into believing itself to be youth alone? There's no harm done if we grow up. The only thing necessary is our honest and frank facing of the facts as they are. We can't continue our work on the sympathy of Lithuanian adults for support because "we are youth and we haven't the finances and we haven't the experience". Many LDS youth branches have gotten donations of free sweaters and baseball outfits with such pleas. Isn't it time we turned to the realization that we must stand on our own two feet?

"BEGIN THE BEGUN"

Couples dance. Some tightly. Some with abandonment. Some with caution—stumbling. "Begin with Beguin". Expressions. Feet. Hands. Moving. Swaying. Stamping. Jumping.

Faces. Involved in the intricate steps. Nonchalant with familiarity. Love and flirtation. Serious faces. Wet faces. Dreamy faces. Step. Step. "Begin the Beguin". Clouds on tiles. Waves on pottery.

The intent tackle the dance seriously. They dance as they work, laugh and live. The gay throw themselves around. They would just as lustily eat, or with as much relish feel the smooth sheet upon going to sleep, or would love in quite the same way. And then there are the confounding ones. The ones who are dancing in direct contrast to their lives, who loosen pent-up inhibitions with each kicking and flying motion. But the sad ones are sad. Their mournfulness never broken regardless of the "swing" in the music. They dance as they are in life.

BERTHA FULTON